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บทที ่2 
 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกับภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของไทย 
 

1.  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
 
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปนภาษทีางตรงประเภทหนึ่งทีสํ่าคัญเพราะเปนแหลงรายไดสําคัญ

ของรัฐบาล พรอมทั้งเปนเครื่องมือของรัฐบาลในการกระจายรายได 
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาอาจกลาวไดวาเปนภาษทีี่เก็บจากเงินไดของบุคคลธรรมดานัน่เอง ซึง่

บุคคลธรรมดาผูมีเงนิไดไมวาประเภทใดชนิดใด ถาไมมีกฎหมายยกเวนใหแลวมกัอยูในขายตองเสียภาษนีี้
ดวย 

ฐานภาษีของภาษีนี้  เรียกวาเงนิไดสุทธิ ซึ่งคาํนวณไดจากการนําเงินไดพงึประเมินตลอดทัง้ป
ภาษี (ปปฏิทิน) ไปหักคาใชจายและคาลดหยอนตาง ๆ ที่กฎหมายใหหัก เมื่อไดจํานวนเงนิไดสุทธิเทาใด
แลว จึงคํานวณภาษจีากเงินไดสุทธิตามอัตราและวิธกีารทีก่ฎหมายกําหนด ถามีเงินไดไมถึงเกณฑที่
กําหนดหรือไมมีเงนิไดสุทธเิหลือก็ไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ทั้งนีเ้วนแตในกรณีที่กฎหมาย
กําหนดเปนอยางอืน่ 

สําหรับวธิีการเสียภาษีโดยทัว่ไป กฎหมายใหผูมีเงินไดในปภาษทีี่ลวงมาแลว มหีนาที่ยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาประเมินตนเอง ณ ที่วาการอําเภอ หรือสถานที่อ่ืนที่กฎหมาย
กําหนดภายในวนัที ่ 1 มกราคม ถงึวนัที่ 31 มีนาคมของปถัดไปที่มเีงนิได (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสิ้นป) 
นอกจากผูมีเงนิไดจะตองยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนรายปแลว บางกรณีกฎหมาย
ยังกาํหนดใหผูมีเงนิไดตองชําระภาษีกอนถงึกําหนดเวลาดวยการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาครึ่งป บางกรณีกก็ําหนดใหผูมีเงินไดทาํการหกัภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ ที่จาย นาํสงตอ
กรมสรรพากร และบางกรณีกก็ําหนดใหเจาพนักงานประเมนิมอํีานาจประเมนิเรียกเก็บภาษีกอนถึง
กําหนดเวลาได ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาครึ่งป ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย ตลอดจนภาษีเงนิ
ไดบุคคลธรรมดาที่ประเมนิใหชําระลวงหนานี้ ถือเปนเครดิต ในการคาํนวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสิ้นป
ได ดังนัน้ ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแตละปจึงอาจมีกรณีเสียภาษีเพิม่เติมหรือ
บางกรณีอาจไดรับภาษีคืนกไ็ด เชน ถูกหักภาษี ณ ที่จายเกนิกวาทีจ่ะตองเสีย เปนตน ผูฝาฝนไมเสียภาษี
อาจถูกประเมนิใหเสยีภาษพีรอมดวยเบีย้ปรับและหรือเงินเพิ่ม ซึ่งอาจะถูกดําเนนิการอายัดหรือยดึ
ทรัพยสินขายทอดตลาดนาํไปชําระภาษี ตลอดจนถูกดาํเนนิคดีอาญาได1 
                                                  

1กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2547, พิมพคร้ังที ่1 
(กรุงเทพมหานคร:  เรือนแกวการพิมพ, 2547), น. 9. 
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2.  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 
ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 56, 57 ทว ิแลว เหน็ไดวาผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

ไดแก 
− บุคคลธรรมดา 
− ผูถึงแกความตายในระหวางปภาษ ี
− กองมรดกที่ยังมิไดแบง และ 
− หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
 

1. บุคคลธรรมดา 
 
บุคคลธรรมดาผูมีหนาที่เสยีภาษีนัน้ไมมีขอจํากัดอาจตองเปนบุคคลที่บรรลุนิติภาวะแลว แมจะ

เปนบุคคลที่ยงัไมบรรลุนิติภาวะหรือเปนทารก หากมีเงินไดเกิดขึ้นกอ็ยูในบังคับทีจ่ะตองเสียภาษี เชน 
ทารกเปนนายแบบหรือนางแบบโฆษณาสนิคาที่ไดรับคาตอบแทน ซึง่เงนิไดนั้นตองไดเสยีภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา นอกจากนี้ก็ไมไดจํากัดวาบุคคลเหลานั้นจะตองเปนบุคคลที่มีรางกายสมบูรณทัง้รางกาย
หรือจิตใจจึงจะตองเสียภาษ ี แตถาบุคคลเหลานั้นมีเงนิไดเกิดขึ้นในปภาษี บุคคลเหลานั้นตองเสียภาษ ี
เวนเสยีแตกฎหมายจะกําหนดยกเวนให2 
 
2. ผูถึงแกความตายในระหวางปภาษ ี

 
ผูถึงแกความตายในระหวางปภาษนีี้เปนไปตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ทว ิ

วรรคหนึง่ซึ่งบญัญัติไววา ถาผูมีเงนิไดพงึประเมินตามมาตรา 56 วรรคหนึง่ถึงแกความตายเสียกอนที่ผูนั้น
ไดปฏิบัติตามมาตรา 56 วรรคหนึง่หรือกอนที่ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรอืผูพิทักษไดปฏิบัติตาม
มาตรา 57 ใหเปนหนาที่ของผูจัดการมรดกหรือทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดกแลวแตกรณี ปฏิบัติ
แทนและโดยเฉพาะในการยืน่รายการเงนิไดพึงประเมนิของผูตายนั้น ใหรวมเงินไดพึงประเมนิของผูตาย
และกองมรดกที่ไดรับตลอดปภาษีที่ผูนั้นถงึแกความตายเปนยอดเงินไดพึงประเมนิทีจ่ะตองยืน่ทัง้สิ้น  

                                                  
2ชัยสิทธิ ์ ตราชธูรรม, คูมือศึกษาวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพคร้ังที ่2 (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักอบรมศกึษากฎหมายแหงเนติบัณฑติสภา), น. 38. 



 7

บทบัญญัติมาตรา 57 ทว ิ วรรคหนึง่ บัญญัติข้ึนเพือ่ใหรูวาถาผูมเีงินไดถงึแกความตาย ใน
ระหวางปภาษ ีทั้งปภาษีนัน้ก็คือปปฏิทิน โดยนับแตวนัที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม และกองมรดก
ของผูนั้นยังมีเงินไดอยู จะตองเสียภาษีในนามของผูตายหรือเสียในนามของกองมรดก ซึ่งมาตรา 57 ทว ิ
วรรคหนึง่ ไดบัญญัติไวโดยชัดแจงวาใหเสียภาษีในนามของผูตาย3 
 
3. กองมรดกที่ยังมิไดแบง 

 
ในปภาษีถัดจากปที่เจามรดกถึงแกความตาย หากกองมรดกนัน้ซึง่มิไดแบงใหกับทายาทคนใด

คนหนึ่งโดยเดด็ขาด ไมวาจะดวยสาเหตุใดก็ตาม และกองมรดกไดกอใหเกิดเงนิไดพึงประเมินถึงเกณฑข้ัน
ตํ่าที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไว กฎหมายก็ถือกองมรดกดังกลาวเปนผูมหีนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดาดวย และเนื่องจากโดยสภาพแลว กองมรดกไมมีสภาพบุคคล ประมวลรัษฎากรจึงตองบญัญัติผูมี
หนาที่รับผิดชอบในการยืน่แบบแสดงรายการไวทาํนองเดียวกับผูมหีนาที่เสยียภาษ ี ประเภทผูถงึแกความ
ตาย (มาตรา 57 ทวิวรรคสอง) ซึ่งไดแก ผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดก แลวแต
กรณ4ี 
 
4. หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

 
หางหุนสวนสามัญ หมายถงึ บุคคลธรรมดา ต้ังแต 2 คนขึ้นไป ตกลงเขาทุนกับไมวาจะเปนเงนิ 

แรงงาน หรือทรัพยสิน ฯลฯ เพื่อกระทํากิจการรวมกนัโดยมีวัตถุประสงคที่จะแบงผลกําไรที่จะพงึได แต
กิจการที่ทาํนัน้ (หางหุนสวนสามัญ อาจจดทะเบียนใหมีสภาพเปนนติิบุคคลได ถาเปหนางหุนสวนสามัญ
จดทะเบียนจะไมอยูในขายเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา แตอยูในขายเสียภาษเีงนิไดนิติบุคคล) 

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ก็คลายหางหุนสวนสามัญ แตตางกันเพียงในดานวัตถุประสงค คือ 
คณะบุคคลไมมีวัตถุประสงคที่จะแบงปนผลกําไรที่จะถงึได เชน การจัดการแสดง เพื่อหารายไดนําไป
บริจาคใหแกผูทุกขยาก ดังนัน้ คณะบุคคลเหลานั้นตองเสียภาษีในนามคณะบุคคลธรรมดา 

การยืน่แบบแสดงรายการในชื่อของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล ไดแก 
ผูอํานวยการ หรือผูจัดการ5 

                                                  
3ชัยสิทธิ ์ ตราชธูรรม, เพิ่งอาง. 
4กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 10. 
5กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 11. 
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3. เงินไดพงึประเมิน 
 
ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จะตองเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาหรือไมนั้น กอนอื่น

ตองพิจารณาวาผูนั้นมเีงนิไดพึงประเมนิหรือไม และเงนิไดนั้นเปนเงนิไดพึงประเมนิที่มีแหลงเงนิไดมาจาก
ที่ไหน และเปนเงนิไดที่ยกเวนภาษีเงินไดหรือไม 

เงินไดพงึประเมินตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร ไดกําหนดความหมายของเงินไดพึงประเมนิ
ไวดังตอไปนี ้

− เงิน 
− ทรัพยสินซึง่อาจคิดคํานวณไดเปนเงนิ 
− ประโยชนซึ่งอาจคิดคํานวณเปนเงินได 
− เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงนิหรือผูอ่ืนออกแทนให 
− เครดิตภาษีตามที่กฎหมายกาํหนด 
1. เงิน หมายถงึ เงินตราไทย หรือเงินตราตางประเทศที่ไดรับ ถาไดรับเปนเงนิตราตางประเทศ 

ใหคิดคํานวณเปนเงินตราไทย โดยใชอัตราแลกเปลี่ยนตามอัตราอางอิงประจาํวนัที่ธนาคารแหงประเทศ
ไทยประกาศ ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงนิตราไทยของวนัถัดไป 

2. ทรัพยสินซึง่อาจคิดคํานวณไดเปนเงนิ หมายถงึ ทรัพยตามความหมายในประมวลกฎหมาย
แพง ซึง่อาจมีรูปรางและไมมรูีปรางก็ได แตตองเปนสิง่ที่ไดรับและสามารถคิดคํานวณไดเปนเงนิ 

3. ประโยชนซึ่งอาจคิดคํานวณเปนเงินได หมายถงึ ส่ิงที่ไดรับมาที่ไมใชเงนิ ไมใชทรัพยสิน แต
เปนประโยชนอยางอืน่ที่สามารถคิดคํานวณไดเปนเงนิ เชน นายจางใหลูกจางอยูบานของนายจางโดยไม
ตองจายคาเชา ซึ่งมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมไดเสียคาเชา ถอืเปนเงนิไดพงึประเมนิ
อยางหนึ่ง ซึ่งกรมสรรพากรวางแนวทางปฏิบัติในเบื้องตน โดยใหคํานวณประโยชนเพิ่มของลูกจาง เปนเงนิ
ไดพึงประเมนิในอัตรารอยละ 20 ของเงนิเดือน หรือคาจาง รวมทั้งเงนิเพิม่ตลอดป (ถาหากม)ี โดยไมรวม
เงินโบนัสที่จายเปนรายป 

4. เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงนิหรือผูอ่ืนออกแทนใหนัน้มหีลักสําคัญที่เกีย่วของกับการคํานวณ
ภาษีดังนี ้

− ภาษีที่ออกใหถือเปนเงินไดดวย (เพราะผูมีเงนิไดที่ไมตองเสียคาภาษีเองยอมมีเงนิได
เหลืออยูมากกวาผูมีเงนิไดทีต่องเสียคาภาษีอากรเอง แมจะไดรับเงินไดเทากันก็ตาม) 

− ภาษีที่ออกใหทุกทอดใหถือเปนเงนิไดดวย 
− ภาษีที่ออกใหสําหรับเงินไดประเภทใด ถอืเปนเงนิไดประเภทนัน้ดวย 
− ภาษีที่ออกใหสําหรับเงินไดของปภาษีใด ถือเปนเงินไดของปภาษีนัน้ดวย 
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5. เครดิตภาษีเงนิปนผลเปนมาตรการที่เกิดขึ้นมาเพื่อขจัดหรือบรรเทาภาษีซ้ําซอนของเงนิปน
ผล การจัดเก็บภาษีซ้าํซอนจากเงนิปนผลถือเปนรูปแบบหนึง่ของการจัดเก็บภาษซี้ําซอนในเชงิเศรษฐกิจ 
กลาวคือ กรณีประเทศหนึง่ทาํการจัดเกบ็ภาษีจากฐานเดียวกันมากกวาหนึ่งครั้ง ในกรณีเชนนี ้ เงินปนผล
ซึ่งเปนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เคยเปนสวนหนึง่ของกาํไรสุทธิ ซึ่งไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว จงึมีผล
ทําใหเงนิปนผลตองเสียภาษซี้ําซอนถึงสองครั้ง 

6. ตามประมวลรษัฎากร เงนิปนผลหรือสวนแบงที่ไดรับ ผูถือหุนที่ไดรับเงินดังกลาวจะไดรับ
เครดิตในการคํานวณภาษีโดยใหนาํอัตราภาษีเงนิไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองเสยี หาร
ดวยผลตางของหนึ่งรอย ลบดวยอัตราภาษีเงนิไดดังกลาวนั้น ไดผลลัพธเทาใด ใหคูณดวยจํานวนเงนิปน
ผลหรือเงนิสวนแบงของกําไรที่ไดรับ และนําเครดิตภาษนีี้บวกเขากับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่
ไดรับเปนเงินไดพึงประเมนิทีต่องคํานวณภาษี วธิีการคํานวณเครดิตภาษีปนผลดงักลาวนี้เร่ิมใชต้ังแตวันที่ 
2 เมษายน 2540 เปนตนไป6 

 
4.  การยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

 
ประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่น ๆ บางฉบับไดมีบทบญัญัติใหบุคคลและเงินไดพงึประเมินบาง

ประเภทหรือบางกรณีไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา การยกเวนภาษีอากรอาจมีผล
ทําใหการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีนอยลงกวาเดิม 
อยางไรก็ดี การยกเวนดังกลาวมีเหตุผลสําคญับางอยางประกอบอยูดวย เชน ยกเวนโดยเหตุผลทางเศรษฐกิจ 
สังคม การเมือง และการบริหารการจัดเกบ็ดวย 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 และ 42 (17) ไดบัญญัติใหเงนิไดพึงประเมินจาํนวน 22 ประเภท
ไดรับการยกเวนภาษ ี นอกจากนัน้ยงัไดบัญญัติใหเงินไดตามกฎกระทรวงไดรับการยกเวนหลายฉบับ และ
ไดรับการยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา ซึง่ออกตามความในมาตรา 3 ของประมวลรัษฎากร หรือตาม
พระราชบัญญติัก็ได 

เงินไดที่ไดรับการยกเวนดังกลาวไดถกูจัดแบงตามวัตถปุระสงคในการยกเวนไดดังนี7้ 
1. ยกเวนเนื่องจากมีลักษณะเปนรายจายหรอืคาทดแทนหรือสวัสดิการ 
2. ยกเวนเพื่อสงเสริมอาชีพหรือธุรกิจบางอยาง 
3. ยกเวนเพื่อสงเสริมการออมทรัพยตลาดทนุและตลาดเงนิ 
4. ยกเวนเพื่อสงเสริมการศึกษา 

                                                  
6กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 12-13. 
7ชัยสิทธิ ์ ตราชธูรรม, อางแลวเชิงอรรถที่ 2, น. 104-118. 
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5. ยกเวนเพื่อตอบแทนการคุณประโยชน 
6. ยกเวนเพื่อเสริมความสมัพนัธอันดีงามระหวางประเทศ 
7. ยกเวนเพื่อมิใหมีการเสียภาษีซ้ําซอน 
8. ยกเวนเนื่องจากเปนมรดก และ 
9. ยกเวนเนื่องจากหนาที่ธรรมจรรยาหรือในพิธีหรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณ ี
1. ยกเวนเนื่องจากมีลักษณะเปนรายจายหรอืคาทดแทนหรือสวัสดิการ เงินไดที่ไดรับการ

ยกเวนตามขอนี้ ไดแก 
1) เบี้ยเลี้ยงหรือพาหนะซึ่งลกูจางหรือผูรับหนาที่หรือตําแหนงงาน หรือผูรับทํางานใหไดจายไป

โดยสุจริตตามความจาํเปนเฉพาะในการทีต่องปฏิบัติตามหนาที่ของตน และไดจายไปทั้งหมดในการนั้น 
ขอสังเกต ตองเปนคาเบีย้เลีย้งและคาพาหนะที่จายไปโดยสุจริตและจาํเปนในการปฏิบัติหนาที่

จริง จึงจะไดรับการยกเวนภาษีเงินได ถาเปนรายจายในเรื่องสวนตวัทีไ่มเกี่ยวกับหนาที่ เชน จายเพื่อการ
เดินทางทองเที่ยว ไมไดรับการยกเวนภาษีเงนิได และการจายนัน้เกีย่วกับการปฏบัิติหนาที ่แตจายมากเกิน
ความจาํเปน สวนที่จายเกนิก็ไมไดรับการยกเวนภาษเีงนิไดเชนเดียวกัน 

2) คาพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดนิทางตามอัตราที่รัฐบาลกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาวาดวย
อัตราคาพาหนะและเบีย้เลีย้งเดินทาง 

3) เงินคาเดินทางซึ่งนายจางใหแกลูกจาง เฉพาะสวนที่ลูกจางไดจายทั้งหมด โดยจําเปนเพื่อ
การเดินทางจากตางถิ่นในการเขารับงานเปนครั้งแรก หรือในการกลับถิ่นเดิมเมื่อการจางไดส้ินสุดลงแลว แต
ขอยกเวนนี้มิใหรวมถึงเงินคาเดินทางที่ลูกจางไดรับในการกลับถิ่นเดิม และในการเขารับงานของนายจาง
ภายใน 365 วันนับแตวันทีก่ารจางครั้งกอนไดส้ินสุดลง และคาเดินทางดังกลาวตองไมเกินความจําเปนถา
หากเกินความจําเปนก็จะไมไดรับการยกเวนนอกจากนั้นยังจะตองไมจายคาเดินทางที่จายใหดวย 

4) ในกรณีทีน่ายจางและลกูจางไดทําสัญญากันโดยสุจริตกอนใชพระราชบัญญัติภาษีเงินได 
พ.ศ. 2545 ซึ่งมีขอกําหนดวานายจางจายเงินบาํเหนจ็ เงินคาธรรมเนียม เงนิคานายหนา เปนเงนิเต็ม
จํานวนนัน้จะไดชําระภายหลงั ที่ใชบทบัญญัติในสวนนี้กดี็ เงนิบําเหนจ็ เงนิคาธรรมเนียม เงินคานายหนา 
หรือเงนิโบนัส สวนที่เปนคาจางแรงงาน อันไดทําในเวลากอนใชพระราชบัญญัติภาษีเงินได พ.ศ. 2545 นั้น 
ไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิได 

5)  เงินเพิ่มพิเศษประจําตําแหนงและเงนิคาเชาบานหรือบานที่ใหอยู โดยไมตองเสียคาเชา
สําหรับขาราชการสถานทูตและสถานกงสุลไทยในตางประเทศ 

6) เงินไดสวนที่เปนคารักษาพยาบาลทีน่ายจางใหหรือจายแทนลกูจาง คารักษาพยาบาล
สําหรับ ลูก สามี ภริยา บุพการ ี หรือผูสืบสันดาน ซึ่งอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง เฉพาะคา
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รักษาพยาบาลที่กระทําในประเทศไทย ไมไดบอกวาตองเปนโรงพยาบาลของรัฐ (กฎกระทรวงฉบบัที่ 126 
พ.ศ. 2504 ขอ 264) 

ในกรณีที่จาํเปนถาลกูจางตองไดรักษาพยาบาลในตางประเทศในขณะที่ปฏิบัติการตามหนาที่
ในตางประเทศบางครั้งคราว ซึง่เงนิเหลานั้นไดจายไปทัง้หมดในการนัน้ 

7) เงินทีท่างราชการจายใหเปนคาเชาบานหรือเงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบาน
ที่ใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงนิชวยการศึกษาบุตร เงินคาเบี้ยกนัดาร เงินยังชพี หรือเงินคาอาหารทําการนอก
เวลา  

8) เงินคาเชาบานที่ไดรับจากรฐัวิสาหกิจซึง่ไมใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเทาที่ผูมีเงิน
ไดจายไปโดยสุจริตตามความเปนจริง หรือเงนิที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่รัฐวิสาหกจิ
ดังกลาวใหอยูโดยไมตองเสยีคาเชา และรัฐวิสาหกจิผูจายมิไดออกคาภาษีเงินไดสําหรับเงนิไดจํานวน
ดังกลาวให 

9) เงินไดที่คํานวณไดจากมูลคาของเครื่องแบบ ซึ่งลกูจางไดรับจากนายจางในจํานวนคนละ
ไมเกิน 2 ชุดตอป และเสื้อนอกในจํานวนไมเกิน 1 ตัวตอป 

10) เงินประโยชนทดแทนที่ผูประกันตนไดรับจากกองทนุประกันสงัคม 
11) เงินคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสงัหาริมทรัพย ทัง้นี้เฉพาะที่ดินตอง

เวนคนืและอสงัหาริมทรัพย บนที่ดินที่ตองเวนคนื 
12) คาสินไหมทดแทนเพื่อละเมดิเงินที่ไดจากการประกนัภัยหรือการฌาปนกิจสงเคราะห 
2. ยกเวนเพื่อสงเสริมอาชีพหรือธุรกิจบางอยาง 
เงินไดพงึประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแก 
1) เงินไดจากการขายหรือสวนลดจากการซื้ออากรแสตมป หรือแสตมปไปรษณียยากรของ

รัฐบาล 
2) เงนิไดของชาวนาที่ไดจากการขายขาว อันเกิดจากกิจกรรมที่ตนเองหรือครอบครวัไดทาํเอง 
3) เงินไดจากการจําหนายหรือสวนลดจากการจําหนายสลากกนิแบงของรัฐ 
4) เงินไดจากการขายสินคายาสูบที่โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลังไดเสยีภาษีอากรแทนผูขาย

สินคาดังกลาวทุกทอดตามมาตรา 48 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร 
5) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ดังตอไปนี ้เชน บาน โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางอืน่ ๆ ซึง่

โดยปกติใชประโยชนเพื่อเปนที่อยูอาศัย และอสังหาริมทรัพยตามทีก่ลาวในขอนี้พรอมดวยที่ดินหองชุด
สําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด ซึ่งเปนการจดทะเบียนการไดมา 
อสังหาริมทรัพยดังกลาวใน พ.ศ 2540 และขายอสงัหาริมทรัพยนั้นภายหลงัจากการจดทะเบียนไมนอย
กวาหนึ่งป แตไมเกินวันที่ 31 ธันวาคม 2550 
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3. ยกเวนเพื่อสงเสริมการออมทรัพยตลาดทนุและตลาดเงนิ 
เงินไดพงึประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ ไดแก 
1) ดอกเบี้ย ซึ่งประกอบดวย ดอกเบี้ย สลากออมสิน หรือดอกเบี้ยเงนิฝากออมสนิของรัฐบาล 

เฉพาะประเภทฝากเผื่อเรียก ดอกเบี้ยเงนิฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ และดอกเบี้ยเงนิฝาก
ธนาคารในราชอาณาจักรทีต่องจายคนืเมือ่ทวงถาม ประเภทออมทรัพยเฉพาะกรณีทีผู่มีเงนิไดไดรับ
ดอกเบี้ยดังกลาว ในจํานวนรวมกนัทัง้สิ้นไมเกิน 20,000 บาท ตลอดปภาษีนัน้ ทั้งนีต้ามหลกัเกณฑ วธิีการ 
และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด8 

2) ดอกเบี้ยเงนิฝากที่ไดรับจากการฝากเงนิกบัธนาคารในประเทศ และดอกเบี้ยเงินฝากที่ไดรับ
จากการฝากเงินกับสหกรณออมทรัพยตามกฎหมายวาดวยสหกรณในประเทศ แตดอกเบี้ยทั้งสองกรณี
ตองเปนดอกเบี้ยเงนิฝากที่เกิดจากการฝากเปนรายเดือนติดตอกัน มรีะยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือน นับ
แตวันที่เร่ิมมาฝาก โดยมียอดเงินฝากแตละคราวเทากนั แตไมเกิน 25,000 บาทตอเดือน และรวมทัง้
หมดแลวตองไมเกิน 600,000 บาท ทั้งนี้ตามหลักเกณฑและวิธีการ วิธกีารและเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกาํหนด 

3) ดอกเบี้ยพนัธบัตรขององคกรของรัฐบาลหรือสถาบนัการเงนิ ที่มกีฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เฉพาะพันธบัตร
ที่จําหนายในตางประเทศ และมีผูมีเงนิไดพึงประเมินนั้นมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย 

4) ดอกเบี้ยเงนิสะสมที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจทีม่ิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในอัตรา
เดียวกับที่ทางราชการจายใหแกขาราชการ และรัฐวิสาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงินไดจํานวน
ดังกลาวให 

5) ดอกเบี้ยเงนิฝากประเภทออมทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
6) ดอกเบี้ยที่ไดรับจากการคืนเงินภาษีตามมาตรา 4 ทศ 
7) เงินไดพงึประเมินดังตอไปนี ้
- ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาซื้อต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคลอื่นเปนผูออกและมกีารจําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน แตไมรวมถึง
กรณีที่ผูมีเงินไดซึ่งเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเปนผูทรงคนแรก 

                                                  
8 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัเงนิไดฉบับที่ 55 เร่ือง กาํหนดหลกัเกณฑวิธกีารและ

เงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่ตองจายคืนเมื่อทวง
ถามประเภทออมทรัพย 2538 มีจํานวนดอกเบี้ยรวมกันไมเกิน 20,000 บาทตลอดปภาษีนัน้ 
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- ผลประโยชนทีไ่ดจากการโอนตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ที่บริษทัหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลเปนผูออก 

จํานวนเงนิทีก่ลาวมานัน้ตองเปนกรณีที่มกีารหกัภาษีเงนิได ณ ที่จาย จากเงนิไดบุคคลธรรมดา
ที่เปนผูทรงคนแรก และผูจายไดประทับตราวาไดหักภาษเีงินได ณ ที่จายไวบนตราสารแลวเทานัน้ เงนิได
ดังกลาวจึงจะไดรับการยกเวน 

8) เงินไดจากการขายหลกัทรัพยในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย แตไมรวมถึงเงนิไดจาก
การขายหลักทรัพยที่เปนหุนกูหรือพนัธบัตร 

9) เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทนุรวม 
10) เงินไดของกองทุนรวม 
11) เงินปนผลที่ไดรับจากกิจการซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทุนที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติ

บุคคล 
12) เงินไดทีเ่ปนเงนิปนผลหรือเงนิเฉลี่ยคนืที่สหกรณจายใหแกสมาชิก 
13) เงินไดเทาที่สมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการจายเปนเงนิสะสมเขากองทนุ

บําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็ดบํานาญขาราชการเฉพาะสวนที่ไมเกิน 
30,000 บาท สําหรับปภาษนีั้น 

14) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ลูกจางไดรับจากกองทนุสาํรองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวย
กองทนุสาํรองเลี้ยงชพี เมื่อลูกจางออกจากงาน เฉพาะเกษยีณอาย ุ ทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งนี้ตาม
หลักเกณฑ เงือ่นไข และวิธกีาร อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด ซึ่งไดแก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบั
ภาษีเงนิได9 

                                                  
9 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษเีงินได (ฉบับที ่52) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑเงื่อนไข

และวิธีการสําหรับกรณีลูกจางออกจากงาน เฉพาะเกษยีณอายุ ทพุพลภาพ หรือตาย ซึ่งมีดังนี ้
1. กรณีเกษียณอายุ  ลูกจางนัน้ตองมีอายุไมตํ่ากวา 58 ปบริบูรณ และเขาเปนสมาชิกองทนุ

สํารองเลี้ยงชพีตามกฎหมายวาดวยกองทนุสํารองเลีย้งชีพมาไมตํ่ากวา 5 ป, เขาเปนสมาชกิระหวางวันที่ 
13 กันยายน พ.ศ 2537 ถึงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2538 และไดออกงานเพราะเกษียณอายุกอนวนัที่ 2 
ธันวาคม พ.ศ. 2543 ซึ่งมีเวลาทาํงานไมตํ่ากวา 5 ป 

2. กรณีทุพพลภาพ ตองเปนกรณีที่แพทยทีท่างราชการรับรองได ตรวจและแสดงความเหน็วาไม
สามารถทํางานในตําแหนงที่ไดปฏิบัติอยูไดตอไป ซึ่งการเกิดเหตุทพุพลภาพนัน้ไมกาํหนดการเกิด 

3. การตายตองมีหลกัฐานการตายและไมไดกําหนดสาเหตุและตองมกีารรับรองจากนายจางวา
ตาย 
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15) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ที่ลูกจางไดรับจากกองทนุสาํรองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวย
กองทนุสาํรองเลี้ยงชพี เมื่อลูกจางออกจากงานเฉพาะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได (ฉบับที ่52 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ 2538) 

16) เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดจากกจิการ
โรงเรียนเอกชนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนที่ต้ังขึ้น
ตามกฎหมายวาดวยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ทั้งนี ้ บริษัทหรือหาหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวจะตองมิได
ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบนัอุดมศึกษาตาม
กฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

4.  ยกเวนเพื่อสงเสริมการศึกษา 
เงินไดพงึประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแก 
1) เบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือคาสอน คาสอบ ทีท่างราชการหรือสถานศึกษา

ของทางราชการจายใหเฉพาะรัฐบาลเทานั้น 
2) รางวัลเพื่อการศึกษาหรือคนควาในวิทยาการ รางวัล สลากกนิแบงหรือสลากออมสินของ

รัฐบาล รางวัลทีท่างราชการจายใหในการประกวดหรือแขงขัน ซึง่ผูรับมิไดมีอาชีพในการประกวดหรือ
แขงขัน หรือสินบนรางวัลทีท่างการจายใหเพื่อใหประโยชนในการปราบปรามการกระทําความผิด 

3) เงนิไดจากกจิการของโรงเรยีนราษฎร ซึง่ไดต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรยีนราษฎร แตไม
รวมถึงเงนิไดจากการขายของ การรับจางทาํของหรือการใหบริการอืน่ ๆ ใดทีโ่รงเรียนราษฎรซึ่งเปน
โรงเรียนอาชีวศึกษาไดรับจากผูซึ่งมิใชนักเรียน 

4) เงินไดสวนที่เปนคาจาง การทํางาน ในระหวางเวลาปดภาคการศึกษาของคนตางดาว 
ซึ่งเปนนักเรียน นักศึกษา หรือนิสิต ที่เขามาศึกษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ทั้งนั้นใหเปนไป
ตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

5. ยกเวนเพื่อตอบแทนการคุณประโยชน 
เงินไดพึงประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแก 
1) บํานาญพิเศษ บําเหน็จพิเศษ บํานาญตกทอด หรือบําเหน็จตกทอด ซึ่งไมเกี่ยวกับ

บําเหน็จหรือบํานาญธรรมดา 
2) รางวัลสลากบํารุงกาชาดไทย เงินไดจากการขายหรือสวนลดจากการซื้อสลากบํารุง

กาชาดไทย 
3) รางวัลที่ทางราชการจายให เพื่อประโยชนในการปองกันมิใหมีการกระทาํผิดเกี่ยวกับ

ภาษีอากร 
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4) เงินไดทีท่างราชการจายใหเพื่อประโยชนในการรักษาความมัน่คงภายในราชอาณาจกัรและ
กระทรวงการคลังอนุญาตใหเบิกจายได 

6. ยกเวนเพื่อเสริมความสมัพนัธอันดีงามระหวางประเทศ 
เงินไดพงึประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแก 
1) เงินไดทีเ่จาหนาที่ของรัฐบาลของตางประเทศซึ่งปฏิบัติหนาที่ในประเทศไทยรับจากรัฐบาล

ของตน ทั้งนี้ใหเปนไปตามหลักถอยทถีอยปฏิบัติตอกัน 
2) เงินไดสวนที่เปนเงนิเดือนและเงนิใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงทีท่ําหรือ

จากการรับทํางานให มีคนตางดาวซึ่งเปนผูแทนของคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศปฏิบัติหนาที่ใน
ประเทศไทย ไดรับจากคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศ 

3) เงนิไดสวนทีเ่ปนเงนิเดือนหรอืคาจางและเงนิไดบรรดาที่ไดเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงงานที่
ทําหรือจากการรับทาํงานที่ทาํ หรือจากการรับทาํงานใหทีค่นตางดาวซึง่ไมมีถิน่ทีอ่ยูในประเทศไทยไดรับจาก 

- คณะกรรมการระหวางรัฐบาลเกีย่วกับการโยกยายถิน่ฐานในการปฏิบัติงานในประเทศไทย 
- รัฐบาลแหงประเทศของตนในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการชวยเหลือผูอพยบจากอนิโดจีนใน

ประเทศไทย 
4) เงินไดที่ผูเชี่ยวชาญของประชาคมยุโรปที่เปนคนตางดาวและไมมีถิน่ที่อยูในประเทศไทย 

ไดรับเนื่องจากการเขามาทาํงานในประเทศไทย ภายใตโครงการความชวยเหลือที่ประเทศไทยไดรับจาก
ประชาคมยุโรป 

7. ยกเวนเพื่อมิใหมีการเสียภาษีซ้ําซอน 
ในกรณีนีห้มายถึงเงนิไดประเภทเดียวจะตองเสียภาษีในลักษณะเดียวกันถึง 2 คร้ังกลาวคือ เงนิ

ไดประเภทเดียวที่ไดเสียภาษีไวคร้ังหนึ่งแลวเมื่อเงินไดนัน้ตกไปยังอกีบุคคลหนึ่งและผูมีเงนิไดนัน้จะตอง
เสียภาษีในลกัษณะเดียวกันอีก กฎหมายยกเวนภาษเีงนิไดในครั้งที ่ 2 เพื่อมิใหเกบ็ภาษีช้ําชอนซึงมีกรณี
ดังตอไปนี้ 

1) เงินสวนแบงของกําไรจากหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซึ่งตองเสีย
ภาษีตามบทบัญญัติในสวน 2 หมวด 3 ลักษณะ 2 ของประมวลรัษฎากร แตไมรวมถึงเงินสวนแบงของ
กําไรจากกองทุนรวม เงินไดที่ไดรับการยกเวนตามขอนี้หมายถึงเมื่อหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใชนิติบุคคลไดเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินสวนแบงกําไร 

คร้ังที่ 1 แลว แตเมื่อหางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลไดแบงเงินสวนกาํไรนัน้
ใหแกผูเปนหุนสวนเปนสวนแบงกําไรที่ผูเปนหุนสวนไดรับนี้ไดรับยกเวนไมตองนาํไปรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาช้ําอีกเพราะมิฉะนั้นเงนิสวนแบงกําไรดังกลาวจะตองเสยีภาษีเงินไดบุคคล
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ธรรมดาถึง 2 คร้ัง กฎหมายจึงยกเวนภาษคีร้ังหลังเพื่อมใิหเกิดกรณีตองเสียภาษชี้ําชอนขึ้น อยางไรก็ดีเงิน
สวนแบงกําไรที่จะไดรับยกเวนภาษีเงนิไดดังกลาวจะตองอยูภายใตเงือ่นไข 2 ประการดังนี ้

(1) หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลนั้นจะตองดําเนินกิจการที่มิไดรับการยกเวนภาษีเงินได
เพราะมิฉะนัน้จะกลายเปนวาไดรับการยกเวนภาษีทัง้ 2 คร้ังหรือเทากบัไมตองเสียภาษีเลยนัน้เองมิใชเปน
การยกเวนเพือ่มิใหเก็บภาษีช้ําชอน 

(2) ตองมิใชเงนิสวนแบงกาํไรจากกองทนุรวม ทั้งนี้เพราะเงินไดจากกองทนุรวมไดรับยกเวนภาษี
รัษฎากรมาตรา42(23)แลวนัน้เอง เพราะมฉิะนัน้จะกลายเปนวาไมตองเสียภาษีเงนิไดเลยเชนเดยีวกับ
กรณีแรก 

2) เงินไดที่ไดรับจากกองมรดกซึ่งตองเสยีภาษีตามความในมาตรา 57 ทว ิเงนิไดที่ไดรับการ
ยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแกเงนิไดที่ไดรับจากกองมรดกซงึกองมรดกดังกลาวไดเสียภาษีในนามกองมรดก
แลวเมื่อเงนิไดดังกลาวตกทอดแกทายาทเงินไดจากกองมรดกที่ทายาทไดรับมานัน้ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดตามความในขอนีเ้พราะมิฉะนัน้เงนิไดจากกองมรดกดังกลาวจะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
เปนครั้งที่ 2 กฎหมายจึงยกเวนภาษีคร้ังหลังเสียเพื่อมิใหเกิดกรณีตองเสียภาษีช้ําชอนนัน้เอง 

8.  ยกเวนเนื่องจากเปนมรดก 
1) เงินไดที่ไดรับจากการรับมรดก 
2) การขายสงัหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรือสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยไมไดมุงในทางการคา

หรือหากําไร แตไมรวมถึงเรือกําปน เรือที่มรีะลอกตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือกลไก หรือเรือยนตทีม่ีระวางตั้งแต 
5 ตันขึ้นไป หรือแพ 

3) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการใหโดย
เสนหาที่ต้ังอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพัทยา หรือการปกครองทองถิ่นอื่นที่มี
กฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ ทั้งนี้เฉพาะเงินไดจากการขายในสวนที่ไมเกิน 200,000 บาทตลอดปภาษีนั้น 

9. ยกเวนเนือ่งจากหนาที่ธรรมจรรยาหรือในพธิีหรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนยีมประเพณี 
เงินไดพงึประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษีตามขอนี้ไดแก 
1) เงินไดที่ไดรับจากการอุปการะโดยหนาที่ธรรมจรรยาหรือจากการใหโดยเสนหาเนื่องในพิธี

หรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณี 
2) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิค์รอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกบุตรโดยชอบดวยกฎหมาย

ของตนโดยไมมีคาตอบแทน อนึง่ บุตรโดยชอบดวยกฎหมายนี้ไมรวมถงึบุตรบุญธรรม 
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ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย บอกวา บิดามารดาจาํเปนตองอุปการะเลี้ยงดูและให
การศึกษาตามสมควรแกบุตรในระหวางที่เปนผูเยาว และเลี้ยงดจูนกวาบรรลุนติิภาวะแลว แตเฉพาะผู
ทุพพลภาพหาเลี้ยงตนเองไมได และบุตรตองอุปการะเลีย้งดูบิดามารดาดวย10 

บุคคลที่ไดรับการยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
บรรดาบุคคลเหลานี้ไดถูกกาํหนดเอาไวดังนี ้11 
1.บุคคลตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตามสัญญาวาดวยความรวมมือทางดานเศรษฐกิจ

หรือทางเทคนคิระหวางประเทศไทยกับรัฐบาลตางประเทศ 
2.เจาหนาทีห่รือผูเชียวชาญขององคการสหประชาชาตหิรือทะบวงการชํานัญพเิศษของ

สหประชาชาตซิึ่งปฏิบัติตามหนาที่อยูในประเทศไทยในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพนัใหยกเวนตาม
อนุสัญญาหรอืความตกลง 

3.บุคคลในคณะทูตบุคคลในคณะกงศูลและบุคคลที่ถือวาอยูในคณะทูตตามความตกลงทางนี้
ใหเปนไปตามหลักถอยที่คอยปฏิบัติ 

4.บุคคลตามสัญญาวาดวยการยกเวนการเก็บภาษีซอนทีรั่ฐบาลไทยไดทําไวหรือจะไดทํากับ
รัฐบาลตางประเทศ 

5.บุคคลตามที่กําหนดไวในความตกลงระหวางรัฐบาลไทยกับองคการรัฐมนตรีศึกษาแหงเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใตเกี่ยวกับสํานักงานใหญขององคการรฐัมนตรีแหงเอเชียเฉียงใตในประเทศไทย 

6.บุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติอเมริกันซึง่เปนลูกจางหรือพนกังานของบริษัทหรือหางหุนสวนของ
นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกาซึง่เปนคูสัญญากับรัฐบาลสหรัฐในการเขามาประกอบ
กิจการฯ 

7.เงนิไดที่ผูวาการ ผูวาการสํารอง กรรมการ กรรมการสํารอง พนกังาน ลูกจางรวมทัง้ผูเชยีว
ชาญซึ่งปฏิบัติงานของธนาคารพัฒนาเอเชยีไดรับจากธนาคารดังกลาว     

 
5.  แหลงเงินไดบุคคลธรรมดา 

 
การที่รัฐเก็บภาษีเงินไดจากบุคคลใดนั้นรัฐตองมีความสัมพันธกับบุคคลคนนั้นเปนประการ

สําคัญ ในความสัมพนัธที่ยอมรับกันทั่วโลกก็คือ 

                                                  
10ชัยสิทธิ ์  ตราชูธรรม, อางแลวเชิงอรรถที่ 2, น. 153, สํานักพิมพนิติธรรม, ยอหลักกฎหมาย

ภาษีอากร, น.47. 
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- ถิ่นที่อยู (residence rule) หมายความวาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศใดตองเสียภาษเีงนิไดใหกับ
ประเทศนัน้ไมวาบุคคลนัน้จะมีเงนิไดจากประเทศใดหรอืเปนคนสัญชาติใดก็ตาม 

- หลักแหลงเงินได หมายความวาผูมเีงนิไดจากแหลงในประเทศใดตองเสียภาษีใหแกประเทศ
นั้น ไมวาบุคคลเหลานั้นจะมสัีญชาติใดหรือมีที่อยูในประเทศหรือไมก็ตาม 

- หลักสัญชาต ิ หมายความวาผูที่ถือสัญชาติของประเทศใดตองเสียภาษีใหกับประเทศนั้น ไม
วาบุคคลคนนัน้จะมถีิ่นที่อยูในประเทศนั้นหรือไมก็ตาม12 

 ตามมาตรา 41 ของประมวลรัษฎากรของไทย แหลงทีม่าของเงินไดซึ่งแบงไดเปนเงินได
จากแหลงในประเทศและแหลงนอกประเทศ เงนิไดจากแหลงตาง ๆ ทีจ่ะตองนาํมารวมคํานวณภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดาหรือไม ตองไดพิจารณาดังนี1้3 

1. กรณีเงินไดเกดิจากแหลงในประเทศ หมายถึง เงนิไดที่เกิดขึ้น หรือเปนผลสืบเนื่องมาจาก 
- หนาทีง่านที่ทาํในประเทศไทย หรือ 
- กิจการที่ทาํในประเทศไทย หรือ 
- กิจการของนายจางในประเทศไทย หรือ 
- ทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย กอใหเกิดมีเงินได เชน ดอกเบี้ย เงนิปนผล คาเชา ฯลฯ 
หนาทีง่านที่ทาํในประเทศไทย อาจเปนหนาที่งานในฐานะลกูจางหรือไมก็ได และเปนงาน

ประจําหรือชัว่คราวก็ได 
ตัวอยาง นาย (ก) เปนนักรอง มีภูมิลําเนาอยูในประเทศไทย ตองเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ใหกับประเทศไทย 
กิจการที่ทาํในประเทศไทย อาจเปนกจิการเกีย่วกบัธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การ

อุตสาหกรรม การขนสงหรือการอื่นใดก็ได 
ตัวอยาง  นายเอ มีภูมิลําเนาอยูตางประเทศ ไดเขามาเปดรานจําหนายสนิคาในประเทศไทย 

นายเอ ตองเสยีภาษีสําหรับเงินไดที่ไดรับจากการจําหนายสินคาดงักลาว 
กิจการของนายจางในประเทศไทย ตองเปนกรณีเงินไดเนื่องจากการทํางานใหแกกิจการใน

ประเทศไทยของนายจาง หากเปนการทํางานใหแกกิจการนอกประเทศของนายจางแลวไมอยูในบงัคับตอง
เสียภาษีตามมาตรา 41 วรรคแรก 

                                                  
12 ชัยสทิธิ์  ตราชูธรรม, คําอธบิายกฎหมายภาษีอากร เลม 1, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: 

หางหุนสวนจาํกัดพิมพอักษร, 2541), น. 44. 
13 กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 13-14. 
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ตัวอยาง คนไทยหรือคนตางดาวทํางานในเรือเดินทะเลสัญชาติไทย แมเรือจะอยูในทะเลหลวง
หรือเมืองทาตางประเทศ คนเหลานัน้ก็ตองเสียภาษีใหแกประเทศไทย เพราะตามกฎหมายระหวางประเทศ 
เรือแลนในทะเลหลวง ถือเปนอาณาเขตของประเทศเจาของเรือ เงินเดือนที่ไดรับจึงเขาลักษณะเปนเงนิได 
เนื่องจากหนาที่งานหรือกิจการของนายจางในประเทศไทย ตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 41 วรรคแรก 

ทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย อาจเปนการมีเงินไดจากการขายทรัพยสิน ใหเชาทรพัยสิน ฝากไว
กับธนาคารแลวไดรับดอกเบี้ย ซื้อหุนแลวไดรับเงินปนผล หรือขายไปไดกําไรก็ได 

ตัวอยาง นาย (ก) มีภูมิลําเนาอยูในประเทศลาวแตมีหองชุดใหเชาและเงนิฝากธนาคารใน
ประเทศไทย ดังนี้ นาย (ก) ตองเสียภาษีเงินไดสําหรับคาเชา ดอกเบี้ยใหแกประเทศไทย โดยไมคํานึงวาเงิน
ไดนั้นจะจายในหรือนอกประเทศ 

2. กรณีเงินไดเกดิจากแหลงนอกประเทศ  
ตามประมวลรษัฎากรกรมาตรา41วรรค2วางหลักไววาผูอยูในประเทศไทยในปภาษีที่ลวง

มาแลวเนื่องจาก 
- หนาทีก่ารงานที่ทาํในตางประเทศ หรือ 
- กิจการที่ทาํในตางประเทศ หรือ 
- ทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ 
หนาทีง่านที่ทาํในตางประเทศอาจเปนหนาที่งานในฐานะเปนลูกจางหรือไมก็ตาม และอาจเปน

งานประจําหรอืชั่วคราวก็ได 
ตัวอยาง  
ในปภาษี 2540 (ก) อยูในประเทศไทย 6 เดือน แลวเดินทางไปทํางานเปนลูกจางบรษิัทแหงหนึง่

ในตางประเทศ เปนเวลา 5 เดือน เดินทางกลับมาในเดือนธันวาคมปเดียวกนั โดยสงเงนิเดือนมาให
ครอบครัวในประเทศไทยทุกเดือน ดังนี้ (ก) ตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินเดือนที่สงมาใหครอบครัว 

กิจการที่ทาํในตางประเทศ อาจเปนกิจการที่เกี่ยวกับธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนสงหรือการอื่นใดก็ได14 

ตัวอยาง (ก) เปนนกัจัดรายการมวย ไดเดินทางไปจัดรายการมวยในตางประเทศเปนเวลา 1 
เดือน และโอนเงนิไดจากการชกมวยเขามาในประเทศไทยในปภาษีเดียวกนั ดังนี้ (ก) ตองเสียภาษีเงินได
สําหรับเงินไดดังกลาว 

ทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ อาจเปนการมีเงินไดจากการขายทรัพยสิน ใหเชาทรพัยสิน ฝาก
เงินไวกับธนาคารแลวไดรับดอกเบี้ย ซื้อหุนแลวไดรับเงนิปนผลหรือขายไปไดกําไรกไ็ด 

                                                  
14 ชัยสทิธิ์  ตราชูธรรม, อางแลวเชิงอรรถที่ 2, น.50-51. 
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ตัวอยาง (ข) อยูในประเทศไทย แตให เอ ซึ่งอยูในตางประเทศกูเงินและ เอ สงดอกเบี้ยมาชําระ
ให ดังนี้ (ข) ตองเสียภาษเีงนิไดสําหรับดอกเบี้ยดังกลาว 

ผูมีเงนิไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวจากแหลงเงนิไดนอกประไทยตามทีก่ลาวมาขางตน
จะตองนาํเงนิไดนั้นมาเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกประเทศไทยก็ตอเมื่อเขาเงือ่นไขสองประการดังนี ้

1.ผูมีเงนิไดเปนผูอยูในประเทศไทยในปภาษีนัน้ 
2.ผูมีเงนิไดไดนําเงินไดเขามาประไทยในปภาษีนัน้ 
ตามมาตรา41วรรค3ผูอยูในประเทศไทยหมายถงึบุคคลผูอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึง่

หรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดถงึ 180วนัในปภาษีใดใหถือวาผูนั้นเปนผูอยูในประเทศไทย 
การจะถือวาเปนผูอยูในประเทศไทยในปภาษีใดถึง 180วนับุคคลนั้นจะตองอยูในประเทศไทย

ในปภาษีเดียวกันรวมระยะเวลาถงึ 180วนัการอยูติดตอกันแตเปนระยะที่คาบเกีย่วระหวางปภาษคืีออยูใน
ปภาษีทีห่นึง่ไมถึง 180วันแตเมื่อรวมระยะเวลาที่คาบเกี่ยวในปภาษทีี่สองเกิน 180วันก็ไมถือวาเปนผูอยูใน
ประเทศไทย 

ปภาษีหมายถงึปปฏิทนิคือเร่ิมต้ังแตวันที่ 1 มกราคม ถงึวนัที ่31 ธันวาคมทุกป 
ตัวอยาง ในป 2534 นายเขยีวอยูในประเทศไทย 7เดือนแลวเดินทางไปทํางานที่ประเทศไตหวนั 

5เดือนเมื่อวนัที่ 31ธันวาคม 2534ไดเดินทางกบัมาประเทศไทยโดยนําเงนิที่ไดรับจากการทํางานใน
ประเทศไตหวนัติดตัวมาดวยเงนิไดที่นายเขียวนาํเขามานี้ตองเสียภาษใีหแกประเทศไทย 

ในเรื่องของการเสียภาษีตองสังเกตจากสองประเดนคือ 
1.การนาํเงินไดเขามาในประเทศไทยไมจาํเปนผูที่มีเงนิไดจะตองนําเขามาดวยตนเองเชนบริษทั

เอจํากัดในประเทศอังกฤษไดวาจางนายแดงจากประเทศไทยไปทํางานในประเทศองักฤษโดยตกลง
เงินเดือนและคาเบี้ยเลี้ยงใหแกนายแดง แตเฉพาะเงนิเดือนของนายแดงบริษัทเอจํากัดไดส่ังใหสํานักงาน
สาขาของบริษทัเอจํากัดในประเทศไทยจายใหภริยาของนายแดงในประเทศไทยในปนั้นนายแดงทาํงานใน
ประเทศอังกฤษเปนเวลา 5เดือนนอกจากนั้นอยูในประเทศไทยดังนัน้ถือวานายแดงเปนผูอยูในประเทศไทย
ถึง 180วันและตองเสียภาษเีงินไดเนื่องจากหนาที่งานทีท่ําในตางประเทศเมื่อนําเงินไดพึงประเมนิเขามาใน
ประเทศไทยการที่นายจางจายเงินเดือนใหกับภริยาของนายแดงในประเทศไทยถือไดวาเปนการนําเงินได
เขามาในประเทศไทยแลวนายแดงจงึตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงนิเดือนดังกลาวตามมาตรา41วรรค2แหง
ประมวลรัษฎากร 

2.การพจิารณาวาบุคคลใดจะตองเสียภาษหีรือไมจะตองพิจารณาทางหลักแหลงเงินไดและหลัก
ถิ่นที่อยูประกอบกันหากไมตองเสียตามหลักหนึ่งก็อาจตองเสียภาษีตามอีกหลักหนึง่ก็ไดหากไมเขาทัง้สอง
หลักบุคคลนัน้ก็ไมตองเสียภาษีเชนในปพ.ศ. 2548 นายดําซึง่เปนนักมวยไดเดินทางไปชกมวยใน
ตางประเทศเปนเวลา 7เดือนไดเงินลางวนัคิดเปนเงนิไทย 200,000บาทแตนาํเขามาในประเทศไทย
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เพียงแต 100,00บาทดังนี้เมื่อพิจารณาตามหลักแหลงเงนิไดนายดําไมตองนาํเงินลางวันดงักลาวมาเสีย
ภาษีในประเทศไทยเพราะไมใชเงนิไดจากแหลงในประเทศไทยแตเปนเงนิไดจากแหลงในตางประเทศและ
เมื่อพิจารณาตามหลกัถิน่ทีอ่ยูนายดําก็ไมตองนําเงนิดังกลาวมาเสยีภาษีเชนกนัเพราะเปนเงนิไดจากแหลง
ในตางประเทศผูมีเงินไดจะตองเสียภาษกีต็อเมื่อเปนผูอยูในประเทศไทยเทานั้นแตนายดาํอยูในประเทศ
ไทยไมถึง 180วันในปภาษ ี2548จึงไมเปนผูอยูในประเทศไทยตามมาตรา41วรรค3แหงประมวลรัษฎากร 
 

6.  ฐานภาษ ี
 
คําวา ฐานภาษี ในที่นี ้จะมคีวามหมายอยางกวาง และมีความหมายอยางแคบแตกตางกัน

ออกไปดังนี ้
ในความหมายอยางกวาง หมายถงึสิ่งที่เปนมูลเหตุใหตองเสียภาษีอากรเชน การมรีายได การมี

ทรัพยสิน หรือไดรับผลประโยชนเกิดขึ้นในปภาษีนัน้ๆ เปนตน 
ในความหมายอยางแคบ หมายถงึสิ่งที่รองรับอัตราภาษีอากรคือ (ภาษีอากรที่ตองเสีย = ฐาน

ภาษีอากร x อัตราภาษีอากร) 
ฉะนัน้ฐานภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ตองเสียภาษ ี กห็มายถงึการมเีงินไดหรือการมีทรัพยสิน 

หรือการไดรับผลประโยชนอยางอืน่ ซึ่งสามารถคํานวณเปนเงนิได เชน คาเชาบานที่นายจางออกให ซึง่
รายไดผลประโยชนตางๆ เหลานัน้ เกิดขึ้นในปภาษนีั้นๆ โดยนาํเอารายไดทั้งหมดมารวมกนัแลวปรุงแตงให
เปนฐานภาษอีากรที่จะตองนําไปคูณกับอัตราภาษีอากรแตละประเภทภาษี 

 
7.  ประเภทของเงนิไดและการหกัคาใชจาย 

 
7.1 ประเภทของเงนิไดบุคคลธรรมดา 

 
เงินไดพงึประเมินที่ตองนาํมารวมคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา แบงอออกเปน 8 ประเภท 

ตามลักษณะของการไดเงนิมา (มาตรา 40 (1-(8)) ดังมีรายการตอไปนี1้5 
1. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) กําหนดไว ไดแก เงินไดเนื่องจากการ

จางแรงงาน ไมวาจะเปน 
- เงินเดือน คาจาง เบี้ยเลีย้ง โบนัส เบีย้หวัด บําเหน็จ บํานาญ  

                                                  
15 กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 27-33. 
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- เงินคาเชาบานที่ไดรับจากนายจาง 
- เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานซึง่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา 
- เงินทีน่ายจางชําระหนี้ใด ๆ หรือลูกจางมหีนาที่ตองชาํระ 
2. เงินไดพงึประเมิน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2) กําหนดไว ไดแก เงนิไดเนือ่งจาก

หนาทีห่รือตําแหนงทีท่ําหรอืจากการรับทาํงานใหไมวาจะเปน 
- คาธรรมเนียม คานายหนา คาสวนลด 
- เงินอุดหนนุในงานทีท่ํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส 
- เงินคาเชาบานที่ไดรับเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงงานที่ทาํหรือจากการรับทํางานให 
- เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบาน ที่ผูจายเงนิไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา 
- เงินที่ผูจายเงนิไดจายชาํระหนี้ใดๆ ซึง่มิไดมีหนาที่ตองชําระ 
- เงินทรัพยสิน หรือประโยชนใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงงานทีท่ําหรือได

จากการรับทํางานใหนั้น ไมวาหนาทีห่รือตําแหนงงาน หรืองานที่รับทาํใหนั้นจะเปนประจําหรือชัว่คราว 
3. เงินไดพงึประเมิน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(3) ไดกําหนดไว ไดแกคาแหงกูดวิลล 

คาลิขสิทธิ ์ หรือสิทธิอยางอืน่ เงนิปหรือเงนิไดที่มีลักษณะเปนรายปอันไดมาจากพินยักรรม นติิกรรมอยาง
อ่ืน หรือคําพพิากษาของศาล 

4. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4) กาํหนดไว ไดแก 
- ดอกเบี้ยพนัธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงนิ ดอกเบี้ยเงินกูยืม 
- เงินปนผล เงนิสวนแบงกาํไร หรือประโยชนอ่ืน ๆ ใดที่ไดจากบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงนิที่มกีฎหมายไทยใหจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะสําหรับใหกูยืมเงนิ ฯลฯ 
5. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(5) กาํหนดไว ไดแก 
- การใหเชาทรพัยสิน 
- การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน 
- การผิดสัญญาซื้อขายเงนิผอน ซึง่ผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนัน้โดยไมตองคืนเงิน 

หรือประโยชนที่ไดรับไวแลว 
6. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(6) กําหนดไวไดแก เงนิไดจากวิชาชีพ

อิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม 
หรือวิชาชพีอืน่ซึ่งไดมพีระราชกฤษฎีกา กาํหนดชนิดไว 

7. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(7) กําหนดไวไดแก เงินไดจากการ
รับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทนุดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสาํคัญนอกจากเครื่องมอื 
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8. เงินไดพงึประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(8) กาํหนดไวไดแก เงินไดจากธุรกิจ การ
พาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง การขายอสังหาริมทรัพย หรือการอื่นนอกจากทีร่ะบุไวใน
ประเภทที ่1 ถึงประเภทที่ 7 แลว 

 
7.2 การหักคาใชจาย 

 
เงินไดพงึประเมินประเภทตาง ๆ กฎหมายไดกําหนดใหมีการหักคาใชจายกอนนําไปคํานวณ

ภาษี ดังนี1้6 
1. เงินไดพงึประเมินประเภทที ่ (1) และ (2) กฎหมายใหหกัคาใชจายเปนการเหมาไดเพียง

อยางเดยีว คือ 
- ผูมีเงนิไดสามารถหกัคาใชจายเปนการเหมาไดรอยละ 40 ของเงินได แตรวมกันตองไมเกนิ 

60,000 บาท 
- ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงนิไดและความเปนสามีภริยามีอยูตลอดปกภาษ ี ใหตาง

ฝายตางหกัไดรอยละ 40 แตไมเกินฝายละ 60,000 บาท เชนเดียวกนั 
2. เงินไดพงึประเมินประเภทที ่ (3) เฉพาะเปนคาแหงลขิสิทธิ์ ประมวลรัษฎากรยอมใหหกั

คาใชจายไดเปนการเหมา รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท ในกรณีที่สามีและภริยาตางฝายตางมีเงนิได
ประเภทนี ้ และความเปนสามีหรือภริยามีอยูตลอดปภาษี ใหตางฝายตางหกัคาใชจายไดตามเกณฑ
เดียวกนั สําหรับคาแหงกูดวลิลหรือสิทธิอ่ืนหรือคําพิพากษาของศาลไมยอมใหหักคาใชจายใดทั้งสิ้น 

3. เงินไดพงึประเมินประเภทที ่ 4 เงินไดพงึประเมินประเภทนี้กฎหมายไมยอมใหหักคาใชจาย
ใด ๆ ทั้งสิน้ 

4. เงินไดพงึประเมินประเภทที่ 5 
4.1 การใหเชาทรพัยสิน ผูมีเงนิไดมีสิทธิเลือกหักคาใชจายวธิีใดวิธีหนึง่จากสองวธิีดังนี ้
- หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือ 
- หักคาใชจายเปนการเหมาในอัตรา ดังนี ้
ถาเปนบาน โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น หรือแพ  ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา หกัเปนการ

เหมาไดรอยละ 30 ในกรณีใหเชาชวงใหหกัคาใชจายไดเฉพาะคาเชาที่เสยีใหแกผูใหเชาเดิมหรือผูใหเชา
ชวงแลวแตกรณี 

                                                  
16 สมเดช โรจนคุรีเสถียร, Tax Knowledge, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: บริษัทธรรมนิติ

เพรสจํากัด, 2545), น. 26-36. 
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ถาเปนที่ดินที่ใชในภาคเกษตรกรรม ในกรณีเจาของเปนผูใหเชาใหหกัคาใชจายไดเปนการ
เหมาะรอยละ 20 ในกรณีที่เปนการเชาชวงใหหักคาใชจายไดเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูเชาเดิมหรือผูใหเชา
ชวง แลวแตกรณี 

ถาเปนที่ดินทีม่ิไดใชในภาคเกษตรกรรม ในกรณีทีเจาของเปนผูใหเชา ใหหักคาใชจายเปนการ
เหมาไดรอยละ 15 ในกรณีที่เชาชวงใหหักคาใชจายไดเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูเชาเดิมหรือผูใหเชา 
แลวแตกรณี 

ในกรณีที่ผูใหเชาเรียกเก็บเงนิกนิเปลา เงนิแปะเจี๊ยะ เงินคาปลูกสราง หรือคาเซง เงนิคาซอม
แซม สวนหนึง่นอกจากคาเชา เงนิที่ไดรับนีถ้ือเปนเงินไดพึงประเมิน ตองเสียภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา โดย
เฉลี่ยเปนรายไดตามอายุของสัญญาเชน แลวยื่นแบบแสดงลวงหนา และใหเสียในปที่ไดรับเงินเมื่อส้ินป
ปฏิทิน จะตองนาํเงนิไดที่เฉลี่ยรายป รวมทั้งคาเชารายเดือนและเงนิไดอ่ืน ถามีมารวมคํานวณเพือ่ยึดแบบ
แสดงรายการชําระภาษ ีและนําเงนิที่ชาํระไวลวงหนามาเครดิตออกจากภาษทีี่คํานวณไว ดังนี ้

 
จํานวนปอายกุารเชา (ป) อัตรารอยละของมูลคาอาคาร 

1  95.0 
2  90.2 
3  85.7 
4  81.4 
5  77.4 
6  73.5 
7  69.8 
8  66.3 
9  63.0 

10  59.9 
11  56.9 
12  54.0 
13  51.3 
14  48.8 
15  46.4 
16  44.0 
17  41.8 
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จํานวนปอายกุารเชา (ป) อัตรารอยละของมูลคาอาคาร 
18  39.7 
19  37.7 
20  35.8 

กรณีที่เจาของที่ดินทําสัญญาใหผูอ่ืนทาํการปลูกสรางอาคารหรือโรงเรอืนบนที่ดินของตน โดย
ปลูกสรางแลวยกกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่ปลูกสรางใหแกเจาของที่ดิน เมื่อสรางเสร็จแลวเจาของ
ที่ดินตกลงใหผูปลูกสรางเชา หรือใหเชาชวงอาคาร หรือจัดหาผูเชาอาคารนั้นโดยตรง จากเจาของที่ดินเปน
การตอบแทนภายในระยะเวลาที่กําหนด ใหคํานวณอาคารหรอืโรงเรือนนัน้เปนเงนิไดพงึประเมินของ
เจาของที่ดิน ตามจาํนวนปแหงอายุการเชาในอตัรารอยละของมูลคาอาคารหรือโรงเรือนในวนัที่ไดรับ
กรรมสิทธิ์ดังนี ้

ถาเปนพาหนะ ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหกัคาใชจายเปนการเหมารอยละ 30 ในกรณีให
เชาชวง ใหหกัคาใชจายไดเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวง แลวแตกรณี 

ถาเปนทรพัยสินอยางอื่น ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 10 
ในกรณีใหเชาชวงใหหกัคาใชจายไดเฉพาะคาเชาที่เสยีใหแกผูใหเชาเดิม หรือใหเชาชวง แลวแตกรณี 

4.2 การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนัน้โดยไมตองคนืเงนิ
หรือประโยชนที่ไดรับไวแลว ใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 20 ไดวิธีเดียว 

5. เงินไดพงึประเมินประเภทที่ 6 
เงินไดพงึประเมินประเภทนีก้ฎหมายอนญุาตใหหกัไดวิธีใดวิธหีนึง่จาก 2 วิธีดังนี ้
5.1 หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือ 
5.2 หักคาใชจายเปนการเหมาในอัตราดังนี ้
- เงินไดจากการประกอบอาชพีอิสระ การประกอบโรคศิลปะ ใหหกัคาใชจายเปนการเหมา 

รอยละ 60 
- เงินไดจากการประกอบอาชพีอิสระอ่ืน ๆ นอกจากการประกอบโรคศิลปะ ใหหักคาใชจาย

เปนการเหมา รอยละ 30 
6. เงินไดพงึประเมินประเภทที่ 7 
เงินไดพงึประเมินประเภทนีก้ฎหมายใหหกัคาใชจายไดวิธีใดวิธหีนึง่ จาก 2 วิธีดังนี ้
6.1 หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือ 
6.2 หักคาใชจายเปนการเหมาในอัตรารอยละ 70 
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7. เงินไดพงึประเมินประเภทที่ 8 
เงินไดพงึประเมินประเภทนี ้ นอกจากประเภท 1 ถึงประเภท 7 แลว กฎหมายใหถือวาเขาใน

ลักษณะประเภท 8 และกฎหมายใหหักคาใชจายไดวธิีใดวิธีหนึ่ง จาก 2 วิธีดังนี ้
7.1 หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือ 
7.2 หักคาใชจายเปนการเหมาในอัตรารอยละ 7 

1) การเก็บคาตงหรือเกมสจากการพนันหรือการแขงขัน หรือการ
เลนตางๆ  

รอยละ 65 

2) การถาย ลาง อัด หรือขยายรูปภาพยนตร รวมทัง้การขาย
สวนประกอบ   

รอยละ 70 

3) การทาํกิจการเรือหรือซอมเรือที่มิใชซอมเครื่องจักรกล  รอยละ 70 
4) กาทาํรองเทาและเครื่องหนงัแท หรือหนังเทียม รวมทั้งการ
ขายสวนประกอบ   

รอยละ 70 

5) การตัด เย็บ ถกั ปกเสื้อผา หรือส่ิงอื่น ๆ รวมทั้งการขาย
สวนประกอบ   

รอยละ 70 

6) การทาํตกแตงหรือซอมแซมเครื่องเรือน รวมทั้งการขาย
สวนประกอบ   

รอยละ 70 

7) การทาํกิจการโรงแรมหรือภัตตาคาร หรือการปรุงอาหารหรือ
เครื่องดื่มจําหนาย   

รอยละ 70 

8) การดัด ตัด แตงผม หรือตกแตงรางกาย   รอยละ 70 
9) การทาํสบู แชมพู หรือเครื่องสําอาง   รอยละ 70 
10) การทาํวรรณกรรม   รอยละ 75 
11) การคาเครื่องเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรือ อัญมณีตาง ๆ 
รวมทัง้การขายสวนประกอบ   

รอยละ 75 

12) การทาํกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวย
สถานพยาบาลเฉพาะที่มเีตียงผูปวยไวคางคืน รวมทัง้การ
รักษาพยาบาลและการจําหนายยา   

รอยละ 75 

13) การโมหรือยอยหนิ   รอยละ 75 
14) การทาํปาไม สวนยาง หรือไมยื่นตน   รอยละ 80 
15) การขนสงหรือรับจางดวยยานพาหนะ   รอยละ 80 
16) การทาํบล็อกและตรา การรบัพิมพ หรือเยบ็สมุด เอกสาร รอยละ 80 
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รวมทัง้การขายสวนประกอบ  
17) การทาํเหมืองแร  รอยละ 80 
18) การทาํเครื่องดื่มตามกฎหมายวาดวยภาษีเครื่องดื่ม  รอยละ 80 
19) การทาํเครื่องกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครือ่งซีเมนต หรือดิน
เผา  

รอยละ 80 

20) การทาํหรือจาํหนายกระแสไฟฟา  รอยละ 80 
21) การทาํน้าํแข็ง  รอยละ 80 
22) การทาํกาวแหง เปยก หรือส่ิงที่มีลักษณะทํานองเดยีวกนั 
และการทาํแปงชนิดตาง ๆ ทีม่ิใชเครื่องสําอาง  

รอยละ 80 

23) การทาํลูกโปง เครื่องแกว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยาง
สําเร็จรูป  

รอยละ 80 

24) การซักรีดหรือยอมสี  รอยละ 80 
25) การขายของนอกจากที่ระบุไวในขออ่ืน ๆ ซึง่ผูขายมิไดเปน
ผูผลิต  

รอยละ 80 

26) รางวัลที่เจาของมาไดจากการสงมาเขาแขง  รอยละ 80 
27) การรับสินไถทรัพยสินที่ขายฝากหรือการไดกรรมสิทธิ์ใน
ทรัพยสินโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก  

รอยละ 85 

28) การรมยาง การทํายางแผน หรือยางอยางอื่นที่มิใชยาง
สําเร็จรูป   

รอยละ 85 

29) การฟอกหนัง   รอยละ 85 
30) การทาํน้าํตาลหรือน้ําเหลือของน้าํตาล  รอยละ 85 
31) การจับสัตวน้ํา  รอยละ 85 
32) การทาํกิจการโรงเลื่อย  รอยละ 85 
33) การกลัน่หรือหบีน้ํามนั  รอยละ 85 
34) การใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลกัษณะตามมาตรา 

40(5)  
รอยละ 85 

35) การทาํกิจการโรงสีขาว   รอยละ 85 
36) การทาํเกษตรกรรม ประเภทไมลมลุกและธญัพืช    รอยละ 85 
37) การอบหรือบมใบยาสูบ   รอยละ 85 
38) การเลี้ยงสัตวทุกชนิด รวมทัง้การขายวัตถพุลอยได   รอยละ 85 
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39) การเลี้ยงสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได   รอยละ 85 
40) การทาํนาเกลอื รอยละ 85 
41) การขายเรือหรือกําปนหรือเรือมีระวางตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือ
กลไฟ เรือยนต มีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป หรือ แพ   

รอยละ 85 

42) การขายที่ดินเงินผอนหรือใหเชาซื้อที่ดิน รอยละ 61 
43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร วทิยหุรือโทรทัศน 
นักรองนักดนตรี นักกฬีาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบนัเทงิใด ๆ 

 

- สําหรับเงินไดสวนที่ไมเกนิ 300,000 บาท   รอยละ 60 
- สําหรับเงินไดสวนที่เกนิ 300,000 บาท   รอยละ 40 

 
การหกัทัง้สองอยางรวมกนัตองไมเกนิ 600,000 บาท 

 
8.  การหกัคาลดหยอน 

 
เงินไดพงึประเมินเมื่อไดหกัคาใชจายแลว เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีใหหักลดหยอนไดอีก

ตามมาตรา 47 กอนนําเงินที่เหลือ ซึ่งเรยีกวาเงนิไดสุทธิไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดา ซึ่งมีรายการหักคาลดหยอนกรณีตาง ๆ มีดังนี ้

การหกัคาลดหยอนสามารถแบงออกเปนแตละกรณี ดังนี้คือ17 
1. การหกัคาลดหยอนในกรณทีั่วไป 
2.  การหักคาลดหยอนในกรณ ีสาม ีภริยา ตางฝายตางมีเงนิได 
3. การหกัคาลดหยอนในกรณผูีมีเงนิไดมิไดอยูในประเทศไทย 
4. การหกัคาลดหยอนในกรณผูีมีเงนิไดถึงแกความตาย 
5. การหกัคาลดหยอนในกรณผูีมีเงนิไดเปนกองมรดกทียังไมไดแบง 
6. การหกัคาลดหยอนในกรณผูีมีเงนิไดเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลทีมิใชนิติ

บุคคล 
 
 
 

                                                  
17 กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น 38-42. 
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8.1 การหักคาลดหยอนในกรณีทั่วไป 
 
การหกัคาลดหยอนสวนบุคคลนี้ ประมวลรัษฎากรไดกําหนดไวในมาตรา 47 ต้ังแต(1)-(7)แยก

ออกกรณีของผูมีเงนิไดในลักษณะตาง ๆ ดังนี ้
1.  กรณีบุคคลธรรมดา(มีเงนิไดฝายเดียว)หมายความวาเปนโสดหรือสมรสแลวแตมีเงนิไดฝาย

เดียวกฎหมายกําหนดใหหักคาลดหยอนไดดังนี ้
ก.   ผูมเีงนิได 30.000 บาท(ไมวาจะอยูในประเทศไทย ถงึ 180 วัน หรือไมก็ตาม) 
ข.   ภริยาหรือสามีของผูมีเงนิได 30.000 บาท 
ภริยาหรือสามขีองผูมีเงนิไดที่มีสิทธหกัลดหยอนจะตองเปนภริยาหรือสามีที่ชอบดวยกฎหมาย

กรณีสามีหรือภริยาที่สมรสไมครบปภาษีกม็ีสิทธิห์ักลดหยอนไดเชนจดทะเบยีนสมรสปภาษีหรือตายใน
ระหวางปภาษกี็มีสิทธิ์หกัลดหยอนได30.000 บาทโดยไมตองคํานงึวาความเปนสามภีริยาจะมีอยูตลอดป
ภาษีหรือไม ทัง้นี ้เพราะการหักลดหยอนกรณีนี้ กาํหนดใหสิทธิผูมีเงนิไดหักลดหยอนสวนตัวและคูสมรสได
โดยปราศจากเงื่อนไขใด ๆ 

กรณีภริยาหรอืสามีของผูมีเงินไดทีจะนาํมาหักลดหยอนจะตองไมมีเงนิไดพึ่งประเมนิหรือมีแต
ไมไดแยกคํานวณภาษ ี

ตัวอยาง. สาม ีภริยา แตงงานครบปภาษี และตางฝายตางมีเงนิไดตามที่กลาวมาขางตน กรณี
ดังกลาวภริยา สามารถแยกคํานวณภาษีตางหากจากสามีไดโดยชอบ ทั้งสามี ภริยาจึงไมมีสิทธิ์นาํคูสมรส
มาหกัลดหยอนไดแตงหากภริยามีเงินไดประเภทอื่นๆใหสามีนาํเงินไดของภริยามารวมคํานวณและมีสิทธิ์
นําคูสมรสมาหักลดหยอนได 

ค.   บุตร 
บุตรของผูมีเงนิไดรวมทัง้บุตรของสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดหกัลดหยอนไดคนละ 15.000 

บาทการหกัคาลดหยอนสําหรับบุตรดังกลาวจะตองเขาลักษณะครบองคประกอบดังนี ้
1) เปนบุตรชอบดวยกฎหมายหรือเปนบุตรบุญธรรมของผูมีเงนิไดรวมทั้งบุตรชอบดวยกฎหมาย

ของสามหีรือภริยาของผูมีเงนิไดดวยโดยมเีงื่อนไขจํานวนบุตรที่จะหักลดหยอนไดดังนี ้
(1) บุตรที่เกิดกอนหรือใน พ.ศ.2522 หรือที่ไดรับเปนบุตรบุญธรรมของผูมีเงนิไดกอน พ.ศ.2522 

หักลดหยอนไดโดยไมจํากัดจํานวน 
(2) บุตรที่เกิดหลัง พ.ศ.2522 หรือไดรับเปนบุตรบุญธรรมในหรือหลัง พ.ศ.2522 หักลดหยอน

รวมกันตองไมเกิน 3 คน  
ในกรณีผูมีเงนิไดมีบุตรทั้งตาม(1)และ(2) การหกัลดหยอนใหหักลดหยอนบุตรตาม (1) ทั้ง

หมดแลวจงึนาํบุตรตาม (2) มาหักเวนแตบุตรตาม(1) ที่มีชีวิตอยูรวมเปนจาํนวนตั้งแต 3 คนขึ้นไปจะนาํ
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บุตรตาม(2)มาหักไมไดแตถาบุตรตาม(1)ไมถึง 3 คน ใหนําบุตรตาม (2)มาหักไดอีกแตเมือรวมกันแลวตอง
ไมเกิน 3 คน การนับจาํนวนบุตรใหนับเฉพาะบุตรที่มีชวีิตอยูตามลาํดับอายุสูงสุดของบุตรโดยใหนับรวมทงั
บุตรทีไมอยูในเกนไดรับการหักลดหยอนดวย 

การหกัลดหยอนสํารับบุตรใหหกัไดฉะเพราะบุตรทีอายุไมเกิน 25 ป และยังศึกษาอยูใน
มหาวิทยาลยัหรือชั้นอุดมศกึษา หรือซึ่งเปนผูเยาวหรือศาลสัง่ใหเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไร
ความสามารถอันอยูในความอุปการเลี้ยงดูแตมิใหหักลดหยอนสาํหลบับุตรดังกลาวที่มเีงนิไดพึ่งประเมิน
ในปภาษทีี่หลวงมาแลวตั้งแต 15.000 บาท ข้ึนไป โดยเงินไดดังกลาวตองไมใชเงินไดที่ไดรับการยกเวน
ตามมาตรา 42 ใหไมตองรวมคํานวณเพื่อเสยภาษีเงินได 

การหกัลดหยอนสําหลับบุตรดังกลาวใหหกัไดตลอดปภาษีไมวากรณจีะหักไดนัน้จะมีอยูตลอดป
ภาษีหรือไมและในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นใหหักลดหยอนในฐานบุตรบุญธรรมไดแตฐานเดียว 

การนับจาํนวนบุตรชอบดวยกฎหมายใหดูป พ.ศ. ทีเ่กิดแตถาเปนบุตรบุญธรรมใหดูปที่รับบุตร
บุญธรรม 

การนับจาํนวนบุตรใหนับเฉพาะบุตรที่มีชวีิตอยูตามลาํดับอายุสูงสุดของบุตรแมจะไมมีสิทธิห์ัก
ลดหยอนก็ใหนับจํานวนดวย 

มหาวิทยาลยั หรือชั้นอดุมศึกษา ในทีน่ี้หมายถงึการศึกษาตั้งแตระดับอานุปริญญาหรือ
ปริญญาตรีข้ึนไป(รวมถึงการศึกษาในหลักสูตรเนติบัณฑติของสํานักอบรมฯ ฏ. 45/2547) 

บุตรผูเยาวแมไมไดศึกษากห็ักลดหยอนไดแตถาบุตรบรรลุนิติพาวะแลวแตอายุไมเกิน 25 ป และ
ศึกษาในระดบัอุดมศึกษากย็ังหักลดหยอนได  

ในความหมายของคําวาอยูในอุประการเลี้ยงดูไมจําเปนตองนํามาเลีย้งดูเองการสงเงินใหใชเปน
ประจําก็ถือวาเปนการอุประการเลี้ยงดูเชนกัน  

บุตรทีมีเงนิไดพึงประเมินตัง้แต 15000 บาท ข้ึนไปแตเปนเงนิไดพงึประเมินไดรับการยกเวนตาม
มาตรา 42 หรือบุตรผูเยาวทไีดรับเงินปนผลแตประมวลรัษฎากรกรใหโอนเปนของบดิาหรือมารดา กรณี ถือ
วาบุตรไมมีเงนิไดพึ่งประเมนิ 

ง.   เบี้ยประกันภัยที่ผูมีรายไดจายไปในปภาษีสํารับการประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามจํานวน 
ที่จายจริงแตไมเกิน 10.000 บาท ทั้งนี้ในเฉพาะกรณีทีกรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาตั้งแต 

10 ปข้ึนไป และการประกันชีวิตนั้นไดเอาประกันไวกับผูรับประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราช
อานาจักร 

ในกรณี สาม ี หรือภริยาของผูมีรายไดมีการประกันชิตและความเปนสาม ี ภริยาไดมอียูตลอดป
ภาษีใหหักลดหยอนไดดวย สําหลับเบีย้ประกันที่จายสําหลับประกนัชวีิตของสามี หรือภริยานั้นตามเกณฑ
ขางตนไมวาสาม ีหรือภริยานั้นจะมีเงินไดในปภาษนีั้นกต็าม 
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อนึ่งเนื่องจากมีการยกเวนเงนิไดเทาเบี้ยประกันชวีิตที่จายไปคือเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปน
เบี้ยประกนัภัยในปภาษีสําหลับการประกนัชีวิตของผูมีเงนิไดตามจํานวนที่จายจรงิฉะเพราะสวนที่เกิน 
10.000 บาท แตไมเกิน 40.000 บาท เฉพาะในกรณีทีก่รมธรรมประกันชวีิตมีกําหนดเวลาตั้งแต 10 ป ข้ึน
ไปและการประกันชวีิตนัน้ไดเอาประกันไดเอาประกันไวกับผูรับประกันภัยทีประกอบกิจการประกันชวีิตใน
ราชอาจักรทั้งนี้สําหลับเบี้ยประกันภัยที่ไดจายตั้งแต วนัที ่ 1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไปและใหเปนไป
ตามหลกัเกณฑและวิธกีารทีอ่ธิบดีกําหนดดวย ดังนัน้จงึมีผลเสมือนกบัใหหกัลดหยอนในกรณนีี้รวมกนัไม
เกิน 50.000 บาท 

จ.  บุตรของผูมีเงนิไดซึ่งมีสิทธิ์หกัลดหยอนตามเงอืนไขในขอ (ค) และยังศึกษาอยูใน
สถานศกึษาของทางราชการ สถานศกึษาตามกฎหมายวาดวยสถาบนัศึกษาเอกชนหรือโรงเรียนราษฎร
ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนราษฎร ใหหักลดหยอนเพื่อการศึกษาไดอีกคนละ 2000 บาท การหัก
ลดหยอนในกรณีนี้ตองเปนการศึกษาในประเทศเทานัน้ 

ฉ.   เงนิสะสมที่จายเขากองทนุเลี้ยงชพีซึง่เปนไปตามหลักเกณฑวิธกีารและเงือนไขที่กําหนดใน
กฎกระทรวงตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกนิ 10.000 บาท  

ในกรณี สาม ีหรือ ภริยาของผูมีเงนิไดจายเงนิสะสมเขากองทนุสํารองเลี้ยงชีพตามวรรค     หนึ่ง
และความเปนสามี ภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีใหหักลดหยอนไดดวยสาํหลับเงนิสะสมของสามี หรือภริยาที่
จายเขากองทนุเลี้ยงชีพนัน้ตามเกณฑขางตน 

เงินสะสมทีจ่ายเขากองทนุเลี้ยงชพีในอัตราไมเกนิรอยละสิบหาของคาจางเฉพาะสวนที่ไมเกิน 
10.000 บาท แตไมเกิน 290.000 บาท เปนเงนิที่ไดรับการยกเวนสาํหลับปภาษีนัน้สามารถหักออกจากเงนิ
ไดกอนคํานวณหักคาใชจายและหักลดหยอน 

ช.   ดอกเบี้ยเงนิกูยมืทีผู่มีเงนิไดจายใหแกธนาคาร สถาบนัการเงินอืน่ บริษทัประกนัชีวิต  
สหกรณนายจางซึง่มีระเบยีบเกี่ยวกับเงินกองทนุที่จัดสรรไวเพื่อเปนสวัสดิการแกลูกจางหรือบริษัทตลาด
ลองสินเชื่อ ทีอ่ยูอาศัยสําหลับการกูยมืเพือ่ซื้อเชาซื้อ หรือสรางอาคารอยูอาศัยโดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือ
สรางเปนประกันการกูยมืนัน้ ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 10.000 บาท ทัง้นี้ตามหลักเกณฑและวิธีการ
ทีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมัดรัฐมนตรีและประกาศในราบกิจจานุเบกษา อนึ่ง เนื่องจากมีการยกเวนเงนิไดเทา
ดอกเบี้ย เงนิกูยืมที่จายไปทั้งนี ้สวนที่เกนิ 10.000 บาท แตไมเกนิ 40.000 บาท ทัง้นี้ตามหลกัเกณฑและ
วิธีการทีอธิบดีกําหนดดวยดังนัน้จึงมีผลเสมือนกับใหหกัลดหยอนในกรณีนี้ไดไมเกิน 50.000 บาท  

ซ. เงินสมทบที่ผูประกนัตนจายเขากองทนุประกนัสังคมตามกฎหมายวาดวยการประกัน   สังคม
ตามจํานวนทีจ่ายจริง 
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ในกรณี สามี หรือ ภริยาของผูมีเงนิไดซึ่งเปนผูประกนัตนจายเงินสมทบเขาในกองทนุ
ประกันสงัคมตามวรรค (1) และ ความเปนสามหีรือ ภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีใหหักลดหยอนไดดวยสํา
หลับเงนิสมทบของสามหีรือภริยาที่จายเขากองทุนประกันสงัคมดังกลาวตามเกณฑขางตน 

ฌ.   คาอุปการเลี้ยงดูบิดามารดาของผูมีเงินได รวมทัง้บิดามารดาของสามหีรือภริยาของผูม ี
เงินไดคนละ 30.000 บาท โดยบุคคลดังกลาวมีอายุ 60 ป ข้ึนไป มีรายไดไมพอแกการยงัชิพและอยูใน
ความอุปการเลี้ยงดูของผูมีเงินไดทัง้นี้ตามหลักเกณฑ วธิีการ และเงือนไขที่อธิบดีประกาศกาํหนด (พ.ร.บ. 
ฉบับที่ 36 พ.ศ. 2548 และประกาศอธิบดีฉบับที่ 136) 

รายไดไมพอแกการยงัชพีหมายถงึรายไดไมเกิน 30.000 บาท ตอป  
ผูมีเงนิไดหลายคนอุประการเลี้ยงดูบิดามาดาคนเดียวกนัใหผูมีเงนิไดคนใดคนหนึ่งเพยีงคน

เดียวทีม่ีหลกัฐานรับรองการอุประการเลี้ยงดูทีไดรับจากบิดามารดา(แบบ ล.ย. 03) เปนผูมสิีทธิห์ักคา
ลดหยอนโดยตองระบุเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมายวาดวยการทเบียนราษฎรของบิดามารดาดวย 

ญ.   เมื่อหักลดหยอนตางๆหมดแลวเหลือเทาใดใหหักลดหยอนไดอีกสําหรับเงินบริจาคเงนิ 
บริจาคที่หกัคาลดหยอนไดนั้นผูมเีงนิไดตองบริจาคเปนเงินใหแกการกุศลสาธารณะดวยหักได

เทาจาํนวนเงนิที่จายจรงิแตตองไมเกินรอยละสิบของเงนิไดหลังจากหกัคาใชจายและคาลดหยอนตางๆขาง
ตันแลว 

การบริจาคเปนทรพัยสินเชนที่ดิน รถยนต ฯลฯ จะตีราคาเปนเงนิเพื่อหักลดหยอนไมได 
ในกรณีที่ใบเสร็จรับเงินบริจาคระบุชื่อผูมีเงินไดและสาม ีหรือ ภริยา เปนผูบริจาค โดยไมได 
แยกสวนกนัใหถือวาไดบริจาคคนละครึ่งของจํานวนเงนิบริจาคทั้งหมด 
ในกรณีมีชื่อบุคคลหลายคนในใบเสร็จรับบริจาคใหเฉลีย่เทากนั 
ใบเสร็จรับเงินระบุวันบริจาคไวในปภาษีใดใหนาํมาหักลดหยอนไดในปภาษีนัน้เทานั้นตอง

บริจาคเปนเงนิใหแกองคการสะฐานสาธารณะกุศลตามรายชื่อทีก่ําหนดไวในรายชือ่สะฐานพยาบาล สะ
ฐานศึกษา และสะฐานสาธารณะกุศล ที่ผูบริจาคมีสิทธิห์ักลดหยอนตามที่ประกาศเอาไวการบริจาคให
องคกรอื่นในบางกรณีอาจไดรับยกเวนเงนิไดซึ่งมีผลเสมือนกับใหหักลดหยอน เชน  

1/ เงินไดผูประเมินหลังจากหักคาลดหยอน และคาใชจาย ตามมาตรา 47 (1) (2)(3)(4)(5)หรือ 
(6) แหงประมวลราษฎรกร เทาจํานวนเงินที่ไดบริจาคเพื่อการกีฬา ใหแกการกีฬาแหงประเทศไทยเพื่อ
สงเสริมการกีฬา คณะกรรมการการกีฬาจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการกีฬาแหงประเทศไทย
เพื่อสงเสริมการกีฬาในจังหวัด สํานักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการเพื่อการจัดการแขงขันกีฬา
นักเรียน หรือสมาคมกีฬาสมัครเลนทีไดรับอนุญาตจากการกีฬาแหงประเทศไทยแตเมื่อรวมกับเงินบริจาค
ตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลวตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึงประเมินหลังจากหัก
คาใชจายและหักคาลดหยอนดังกลาว 
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2/ ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําที่มีระยะเวลาการ
ฝากตั้งแตหนึ่งปขืนไปแตเมื่อรวมกับดอกเบี้ยเงินฝากประจําทุกประเภทรวมกันแลวตองมีจํานวนทั้งสินไม
เกิน 30.000 บาทตลอดปภาษีนั้นและผูมีเงินไดไดรับดอกเบี้ยดังกลาวเมื่อมีอายุไมตํ่ากวา 15 ป บริบูรณ 
ทั้งนี้สําหรับเงินไดที่ไดรับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เปนตนไปโดยเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการ
และเงือนไขอธิบดีประกาศกําหนดพึ่งประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอน 

3/ ใหยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิไดพึ่งประเมินหลังจากหกัคาใชจายและหักคาลดหยอนตาม
มาตรา 47(1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากรเปนจํานวนสองเทาของรายจายที่จายไปเปน
คาใชจายเพื่อการสนับสนุนการศึกษาใหแกสถานศึกษาของราชการ การศึกษา ขององคการรัฐบาล 
โรงเรียนเอกชนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ต้ังขึน้ตาม
กฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแตตองไมเกนิรอยละสิบของเงนิไดพึงประเมินหลักจากหัก
คาใชจายและคาลดหยอนแลวทัง้นี้ใหเปนไปตามหลักเกณฑวิธกีารและเงือนไขที่อธบิดีกรมสรรพกร
ประกาศกาํหนดโดยตองเปนคาใชจายสําหรับโครงการทีกระทรวงศกึษาธิการใหความเห็นชอบและเปน
คาใชจายสาํหรับรายการดังนี ้

1. จัดหาหรือจัดสรางอาคาร อาคารพรอมทีดิ่น หรือที่ดินใหแกสถานศึกษา เพื่อใหประโยชนทาง
การศึกษา  

2.  จัดหาวสัดุอุประกรเพือ่การศึกษา แบบเรียน ตํารา หรือหนังสือทางวิชาการ ส่ือ และ
เทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุประกรอื่นๆที่เกีย่วของกับการศึกษาใหแกสถานศึกษาตามที่
รัฐมนตรีกระทรวงการคลังกาํหนด ในกรณีที่เปนคอมพิวเตอรและอุประกรของคอมพิวเตอรตองไมเปน
ทรัพยที่ใชในการประกอบกิจการนอกจากนีย้ังใหยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดที่ไดรับจาก
การโอนทรัพยสินหรือการขายสินคาอนัเนือ่งมาจากการดําเนนิการสนบัสนุนการศึกษาตามโครงการที่
กระทรวงศึกษาธิการใหความเหน็ชอบโดยผูโอนจะตองไมนําตนทนุของทรัพยสินหรอืสินคาซึ่งไดรับยกเวน
ภาษีดังกลาวมาหกัเปนคาใชจายในการคาํนวณภาษีเงนิไดทั้งนี้ใหเปนไปตามหลักเกณฑวธิีการและเงือน
ไขที่อธิบดีสรรพากรประกาศกําหนด(พ.ร.ฏ. ฉบับที่ 420 พ.ศ. 2547)  

4/ ใหยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดพึ่งประเมินหลงัจากหักคาใชจายและหักลดหยอนตาม
มาตรา 47(1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจาํนวนที่บริจาค ใหแกกองทนุสวัสดีการที่
จัดตั้งขื่นตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการจดัสวัสดีการภายในสวนราชการแตเมื่อรวมกับเงนิ
บริจาคตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลวตองไมเกินรอยละสิบของเงนิไดพึ่งประเมินหลงัจากหัก
คาใชจายและหักลดหยอนดงักลาวนัน้ทั้งนี้สําหรับผูพึง่ประเมินที่เกิดขึ้นตั้งแตป พ.ศ. 2547 เปนตนไป 
(พ.ร.ฏ. ฉบับที่ 424 พ.ศ 2547 และประกาศอธิบดี ฉบับที่ 134 พ.ศ. 2547 



 34

5/ใหยกเวนภาษีเงนิไดสําหรบัเงินไดพงึประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอนตาม
คาใชจายตามมาตรา 47 (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากรกรเทาจาํนวนเงนิที่บริจาคใหแก
กองทนุฟนฟูสมรรถภาพคนพิการตามกฎหมายวาดวยการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทุนสงเสริมการ
จัดสวัสดีการสงัคมตามกฎหมายวาดวย การสงเสรมิการจัดสวัสดีการสังคม กองทุนคุมคลองเด็กตาม
กฎหมายวาดวยการคุมคลองเด็กหรือกองทนุพฒันากฬีาแหงชาติทจีัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 
16 กุมพาพนัธ พ.ศ. 2542 แตเมือรวมกันแลวตองไมเกนิรอยละสิบของเงนิไดพึ่งประเมนิหลังจากหัก
คาใชจาย(พ.ร.ฏ. ฉบับที่ 428) พ.ศ. 2548 
 
8.2 การหักลดหยอนในกรณสีามีภริยาตางฝายตางมีรายได ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีเงิน
ไดของภริยาใหถือวาเปนเงนิรายไดของสามีและการหักลดหยอนตาม 8.1(ก) และ(ข) ใหหกัลดหยอน
รวมกันได 60000 บาทแตถาภริยาแยกคํานวณเงนิไดพงึประเมนิประเภทที ่ หนึง่ตางหากจากสาม ี หรือ
ความเปนสามภีริยามิไดอยูตลอดปภาษีใหตางฝายตางคํานวณภาษีไดแยกหักลดหยอนไดตาม 7.1(ก) 
และสําหรับ (ค)(จ)และ(ช) ใหตางฝายตางหกัไดกึ่งหนึง่ตามเกณฑทีก่าํหนดเฉพาะปภาษีนัน้ 

 
8.3 การหักลดหยอนในกรณีผูมีเงินไดไมไดอยูในประเทศไทย การหกัลดหยอนตาม 7.1 (ข)(ค) และ (จ)ให
หักไดเฉพาะสามีภริยา และบุตรที่อยูในประเทศไทย 

 
8.4 การหักลดหยอนในกรณีผูมีเงินไดถงึแกคนตาย ใหหกัลดหยอนตาม 7.1 ไดเสมือนผูตายมีชีวิตอยู
ตลอดปภาษีทีผู่นั้นถึงแกความตาย 

 
8.5 การหกัลดหยอนในกรณีผูมีเงินไดเปนกองมรดกทีย่ังมิไดแบง ใหหักลดหยอนสําหรับผูมีเงนิไดใหหกั
ลดหยอนได 30000 บาท 

 
8.6 การหักลดหยอนในกรณีผูมีเงินไดเปนหางหุนสวนสามัญ หรือ คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ใหหัก
ลดหยอนสาํหรับผูมีเงินไดแกผูเปนหางหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลแตละคนที่ประเทศไทย คนละ 
30.000 บาท แตรวมกันตองไมเกิน 60.000 บาท 
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9.  อัตราภาษแีละวิธีการคํานวณภาษ1ี8 
 
9.1 อัตราภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา 

 
อัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปนอตัราแบบกาวหนาซึ่งกําหนดขึ้นเพื่อคํานวณภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาภายหลังที่มกีารหกัคาใชจาย ลดหยอนตาง ๆ และเงนิบริจาคหมดแลว เหลือเทาใดเปนเงนิ
ไดสุทธิที่ไดรับการปรุงแตงแลว อัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะมีการยกเวนใหผูมีเงินไดสวนที่ไมเกิน 
100,000 บาทแรก และสวนที่เกนิ 100,000 ข้ึนไปจะตองถูกนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษี 

อัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาประกอบดวย อัตรารอยละ 0, 10, 20, 30 และ 37 ซึ่งมี
รายละเอียดดงันี ้

อัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาไดกําหนดไวในมาตรา 76 ตรี ดังนี ้
เงินไดสุทธิ (บาท) ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี ภาษีในแตละขั้น ภาษีสะสม 

0-100,0000 
100,001-500,000 
500,001-1,000,000 
1,000,001-4,000,000 
4,000,001 ข้ึนไป 

100,000 
400,000 
500,000 

3,000,000 

0 
10 
20 
30 
37 

- 
40,000 
100,000 
900,000 

- 

- 
40,000 
140,00 

1,040,000 
- 

 
9.2 การคํานวณ 

 
การคํานวณภาษีมีดวยกนัสองวิธ ีดังนี ้
ตัวอยาง 
นายนบ และนางยม เปนสามีภริยาชอบดวยกฎหมายและอยูรวมกนัตลอดปภาษ ี นายนบเปน

พนกังานบริษทัไดรับเงินเดือน ๆ ละ 50,000 บาท (ถูกหักภาษ ีณ ทีจ่ายไว 44,500 บาท) นางยมมีเงนิได
คานายหนาขายประกนั 1,000,000 บาท (ถูกหักภาษี ณ ที่จายไว 124,500 บาท) เงินไดคาเชาเดือนละ 
10,000 บาท (ถูกหกั ณ ที่จายไว 6,000 บาท) ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคาร 100,000 บาท (ถูกหกั ณ ที่จายไว 
15,000 บาท) และรับเงินปนผล 140,000 บาท ถูกหกั ณ ที่จายไว 14,000 บาท) นายนบและนางยม
จะตองเสียภาษีทั้งสิน้ ดังนี ้

                                                  
18ชัยสิทธิ ์ ตราชธูรรม, อางแลวเชิงอรรถที่ 2, น. 475. 
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การคํานวณ 
วิธีที ่1 
เงินเดือน ๆ ละ 50,000 x 12  = 600,000 บาท 
หักคาใชจาย 40% ไมเกิน 60,000 = 60,000 บาท 
คงเหลือ    = 540,000 บาท 
คานายหนาขายประกนั   = 1,000,000  บาท  
หักคาใชจาย 40% ไมเกิน 60,000 = 60,000 บาท 
คงเหลือ    = 940,000 บาท 
รายไดคาเชา เดือนละ 10,000 x 12 = 120,000 บาท 
หักคาใชจาย 30%   = 36,000 บาท 
คงเหลือ    = 84,000 บาท 
ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคาร   = 100,000  บาท  
หักคาใชจายไมได  - 
คงเหลือ    = 100,000 บาท 
รับเงินปนผล     = 140,000  บาท  
เครดิตเงินปนผล (140,000 x 3/7) = 60,000 บาท 
เงินไดหลงัหักคาใชจายรวมกัน  540,000 + 940,000 + 84,000 + 100,000 + 140, 000  
+ 60,000     = 1,864,000 บาท 
หักคาลดหยอน สามี    =   30,000  
หักคาลดหยอน ภริยา   = 30,000  = 60,000 บาท 
เงินไดสุทธ ิ    =   1,804,000 บาท 
ภาษี 
100,000 แรก ยกเวน 
100,0001-500,000  =   10%  =   45,000  บาท 
500,001-1,000,000   =   20%  =  145,000  บาท 
804,000 =   30%   =  241,200  บาท 
ภาษีที่คํานวณได   =  386,200  บาท 
หักภาษ ีณ ทีจ่ายแลว   =  382200 - 264,000  บาท 
ภาษีที่ตองชาํระเพิ่ม   =  122,200  บาท 
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วิธีที ่2 
ถาใช 0.5% =  1,804,000 - 600,000  =   1,204.000 x 0.5% 

     =   6,020  
 

10. การยืน่แบบแสดงรายการและการชําระคาภาษ ี
 

10.1 การยืน่แบบแสดงรายการ 
 
กฎหมายไดกาํหนดหนาที่ของผูเสียภาษีใหตองยืน่แบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงนิไดพึงประเมิน

ที่ตนไดรับ ในเมื่อเงนิไดนั้นถึงเกณฑตามที่กําหนด ดังนั้น โดยทั่วไปไมวาเมื่อคํานวณภาษีแลวจะมีภาษทีี่
ตองชําระเพิ่มเติมอีกหรือไมก็ตาม ก็จะตองไดยืน่แสดงรายการตามที่อธิบดีกาํหนดเสนอและภายใน
กําหนดเวลาคอืกอนวนัที่ 31 มีนาคมของปถัดไป ดังนี1้9 

1) เกณฑของเงินไดพงึประเมนิที่ตองยืน่แบบแสดงรายการที่ใชทั้งกรณีส้ินปและครึ่งปตาม
มาตรา 56 มีดังนี ้

1. ไมมีสามหีรือภริยาและมีเงนิไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลวเกิน 30,000 บาท 
2. ไมมีสามหีรือภริยาและมีเงนิไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะเงนิไดประเภทที่ 1 

ประเภทเดียว เกิน 50,000 บาท 
3. มีสามหีรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมนิในปภาษทีี่ลวงมาแลวเกนิ 60,000 บาท 
4. มีสามหีรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมนิในปภาษทีี่ลวงมาแลวเฉพาะประเภทที่ 1 ประเภท

เดียวเกนิ 100,000 บาท 
5. กองมรดกที่ยังมิไดแบงปน มเีงินไดพงึประเมินในปภาษีทีล่วงมาแลวเกนิ 30,000 บาท 
6. หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล ทีม่ิใชนิติบุคคล มีเงนิไดพงึประเมนิในปภาษีที่ลวง

มาแลวเกนิ 30,000 บาท 
2)  ผูมีหนาที่รับผิดชอบในการยืน่แบบแสดงรายการ 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 56, 57, 57 ทว ิและ 57 เบญจ กําหนดไวไดแก 
1. กรณีปกติผูมีเงินไดเปนบุคคลธรรมดา จะตองเปนผูมีหนาที่ยืน่เอง หรือมอบอํานาจเปน

หนงัสือใหแกผูอ่ืนยืน่แทนกไ็ด 
2. ผูมีเงนิไดเปนผูเยาว ใหเปนหนาที่ของผูแทนโดยชอบธรรม ในนามผูมเีงินได 

                                                  
19กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1, น. 53. 
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3. ผูมีเงนิไดเปนบุคคลที่ศาลสัง่ใหเปนคนไรความสามารถ ใหเปนหนาที่ของผูอนุบาลยื่นใน
นามผูมีเงนิได 

4. ผูมีเงนิไดเปนบุคคลที่ศาลสัง่ใหเปนคนไรความสามารถ ใหเปนหนาที่ของผูพทิักษเปนผูยืน่
ในนามผูมีเงินได 

5. ผูมีเงนิไดอยูตางประเทศ  ใหเปนหนาที่ของผูจัดการกิจการอนักอใหเกิดเงินไดพงึประเมนิ
นั้น ยืน่แบบในนามผูมีเงนิได 

6. ผูมีเงนิไดถึงแกความตายกอนการยืน่แบบแสดงรายการ ใหเปนหนาที่ของผูจัดการมรดก
หรือทายาท หรือผูครอบครองมรดก แลวแตกรณี  

7. ผูมีเงนิไดเปนกองมรดก ใหเปนหนาที่ของผูจัดการมรดกหรือทายาท หรือผูครอบครองมรดก 
เปนผูยืน่ในนามกองมรดก 

8. ผูมีเงนิไดเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล ใหเปนหนาที่ของ
ผูอํานวยการหรือผูจัดการของหวัหนาสวนนั้น ๆ 

9. กรณีสามีและภริยาอยูรวมกนัตลอดปภาษ ี ตางฝายตางมีเงนิไดใหถอืเงินไดของภริยาเปน
เงินไดของสามี และใหสามีมีหนาที่รับผิดในการยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษ ี ซึ่งกฎหมายก็ใหสิทธิ
ภริยาสามารถแยกยื่นไดเฉพาะเงนิไดประเภทที่ 1 เทานัน้ 

3) กําหนดเวลาในการยื่นแบบแสดง 
กําหนดเวลาประกอบมีสองระยะดวยกนัคือ 
ระยะที ่1 การยื่นแบบแสดงรายการเงินไดเฉพาะเงนิไดถงึประเมนิประเภทที่ 5, 6, 7 หรือ 8 โดย

ไมจํากัดเงนิไดประเภทยื่นรวมอยูดวยที่ไดรับต้ังแตเดือนมกราคมถึงเดือนมิถนุายน ภายในเดือนกนัยายน
ของปภาษีนัน้ หรือที่เรียกวาภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาครึ่งป ภาษีที่เสยีนี้สามารถนําไปเครดิตไดในสิ้นป 

ระยะที่ 2 ยืน่แบบแสดงรายการเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับแลวในระหวางปภาษีนี ้ ภายในเดือน
มีนาคมของปถัดไป หรือเรียกวาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสิ้นป 

4) แบบแสดงรายการที่ใช 
แบบแสดงรายการที่ใชในปจจุบัน อธบิดีกาํหนดใหใชแบบแสดงรายการเงินไดพงึประเมิน ดังนี ้
ภ.ง.ด. 90 มีเงนิไดพึงประเมินทุกประเภท 
ภ.ง.ด. 91 เฉพาะเงนิไดพึงประเมินประเภทที ่1 
ภ.ง.ด. 93 เงินไดขอชําระภาษีลวงหนา  
ภ.ง.ด. 94 การยืน่ครึ่งปสําหรับผูมีเงินไดประเภท 5, 6, 7 และ 8 
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5) สถานที่ยืน่แบบแสดงรายการ 
สถานที่ยืน่แบบแสดงรายการ จะไดกําหนดไวดังนี ้
สําหรับทองทีก่รุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพืน้ที่สาขา 
สําหรับพืน้ที่ตางจงัหวัด ใหยืน่ ณ สํานกังานสรรพากรพืน้ที่สาขา 
สําหรับทองที่กรุงเทพมหานคร อาจยื่นแบบทางไปรษณีย สงไปยังกองคลังกรมสรรพากรได โดย

ถือเอาวนัลงทะเบียนเปนวันรับแบบและชําระภาษ ี
นอกจากนี้ยังยืน่ชําระภาษี ณ ธนาคารพาณิชยไทยและสาขาที่ต้ังอยูในกรุงเทพมหานครหรือ

ตางจังหวัด 
 

10.2 การชําระภาษ ี
 
นอกจากผูเสียภาษีจะชาํระภาษีโดยการถกูหัก ณ ที่จายแลว ถาตองชาํระภาษีเพิ่มเติมอีก ก็ให

ชําระเพิม่ตอเจาหนาที่สรรพากร พรอมกบัการยืน่แบบนั้นโดยเจาหนาที่ผูรับชําระจะออกหลักฐานใบเสร็จ
แสดงการรับเงนิภาษทีุกราย การชําระภาษอีาจเลือกวธิีการชําระไดดังนี ้

1. ชําระเปนเงนิสด 
2. ชําระเปนธนาณัติ 
3. ชําระเปนเช็ค 
การชําระเปนเช็คตองเปนเชค็ 4 ประเภท ไดแก 
1. เช็คธนาคารแหงประเทศไทย (เช็คประเภท ก) 
2. เช็คที่มีธนาคารค้ําประกัน (เช็คประเภท ข) 
3. เช็คที่ธนาคารเซ็นสั่งจาย (เชค็ประเภท ค) 
4. เช็คที่ผูมหีนาที่ชําระเงนิภาษีอากรเปนผูเซ็นสั่งจายและใชชําระโดยตรง (เช็คประเภท ง) 
การผอนชาํระภาษี 
มาตรา 64 ไดกําหนดใหมีการผอนชําระภาษีดังนี ้
ถาจํานวนภาษีตองชําระจาํนวนตั้งแต 3,000 บาทขึ้นไป สามารถผอนชําระไดเปน 3 งวดเทา ๆ 

กัน โดยใชแบบ บช. 35 จํานวน 1 ชุด 3 แผน ที่มีขอความเหมือนกนั ดังนี ้
งวดที ่1  ชําระพรอมกบัการยืน่แบบแสดงรายการภายในวันที่ 30 กันยายน 
งวดที ่2 ชําระภายใน 1 เดือน นับแตวนัที่ตองชําระงวดที่ 1 
งวดที ่3 ชําระภายใน 1 เดือน นับแตวนัที่ตองชําระงวดที่ 2 
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ถาภาษงีวดใดงวดหนึง่มิไดชําระภายในกําหนดเวลาดงักลาว ถือวาหมดสิทธิชําระเปนงวด และ
ตองชําระเพิ่มในอัตรารอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน 

 
11.  การหักภาษี ณ ที่จาย 

 
การหกัภาษ ี ณ ทีจ่ายเปนวิธีการเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาวิธีหนึ่งของผูมีเงินได โดย

กฎหมายกาํหนดใหผูจายเงนิไดในบางกรณีทําหนาที่คํานวณหักเงิน ซึ่งตนมหีนาที่จายใหแกผูรับเงินตาม
หลักเกณฑและวิธีการทีก่ฎหมายกาํหนด แลวนําเงนิสงรัฐบาล เงนิทีน่ําสงนัน้ถือเปนเครดิตภาษี ถากรณี
ใดไมมีกฎหมายกาํหนดใหหักภาษ ีผูจายเงินไดก็ไมตองหกัภาษีแตอยางใด 
 
1. วัตถุประสงคการหักภาษี ณ ที่จาย 

 
การหกัภาษี ณ ที่จายมวีัตถุประสงคดังนี ้
1) เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงนิไดที่ไมตองเสียภาษีในคราวเดียวกนัเปนจํานวนมาก 

เมื่อถึงเวลายืน่รายการเสียภาษี 
2) เพื่อใหรัฐบาลมีรายไดเขาคลังอยางสม่าํเสมอ ทาํใหรัฐสามารถใชจายการดําเนินงาน

เพื่อใหบรรลุเปาหมายตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติไดอยางราบรื่น 
3) เพื่อลดแรงกดดันในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลีย่งภาษีอากรและลดภาระหนาที่ใน

การตรวจสอบภาษีหรือการติดตามจัดเกบ็ภาษีในภายหลัง 
 
2. ผูมีหนาที่การหักภาษเีงนิได ณ ที่จาย 

 
ผูมีเงนิไดการหักภาษ ี ณ ที่จาย ไดแก บุคคลที่กฎหมายกาํหนดไวเปนกรณีซึง่อาจเปนบุคคล

ธรรมดาหรือนติิบุคคล ซึ่งเปนผูจายเงนิไดใหแกผูรับเงนิได มีหนาทีเ่สยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 
3. วิธีการคํานวณการหักภาษี ณ ที่จาย 

 
ประมวลรัษฎากรมาตรา 50 กําหนดวิธีการหักภาษี ณ ที่จายไว 5 กรณี และมาตรา 3 เตรสให

อํานาจอธิบดีออกคําสั่งใหหกัภาษี ณ ที่จายเปนกรณีพิเศษดังนี ้
1. การหัก ณ จายกรณีการจายเงินไดตามมาตรา 40 (1)และ (2) 
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(1) กรณีจายเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40  (1)และ (2) คือเงินเดอืน คาจาง หรือเงินไดจาก
การรับทํางานใหซึงมิใชเงนิไดที่นายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานการหกัภาษ ี ณ ที่จายได
กําหนดไวในมาตรา 51(1) วรรค 1  

การคํานวณภาษีรายไดหกั ณ ที่จายตามมาตรา 40 (1) กรมสรรพากรไดกําหนดแนวทางปฏิบัติ
ไวตามคําสัง่กรมสรรพากรที ่ป.96/2543 ฯ ลงวนัที่ 7 กุมภาพันธ 2543  

(2) กรณีจายเงินไดตามมาตรา 40 (1)และ (2) ซึงเปนเงินไดทีน่ายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะ
เหตุออกจากงาน เชน เงินบาํเหน็จการคํานวณภาษเีงนิหัก ณ ทีจ่ายใหคํานวณตามมาตรา 50 (1) วรรค 3 
แหงประมวลรัษฎากรในกรณีนี้เปนกรณีกาํหนดใหมกีารคํานวณหักคาใชจายเปนกรณีพิเศษแตกตางจาก
วิธีปกติตามทีก่ลาวใน (1)  

(3) กรณีจายเงินไดตามมาตรา 40(2) อันไดแกเงินไดจากการรัฐทาํงานใหเนื่องจากหนาทีง่าน
หรือตําแหนงงานที่ทาํ คานายหนา ใหแกผูรับซึงมิใชเปนผูอยูในประเทศไทยใหคํานวณหักภาษเีงินไดใน
อัตรารอยละ15 ของเงนิได แตถาเงนิไดทีจ่ายดังกลาวเปนเงนิไดซึงนายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะเหตุออก
จากงานและจายใหแกผูรับซงึมิไดเปนผูอยูในประเทศไทยก็ใหคํานวณหักภาษ ี ณ ทีจ่ายตาม (2) จะ
คํานวณหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอยละ 15 มิได 

2. การหักภาษี ณ ที่จายกรณีจายเงินไดตามมาตรา 40 (3) และ (4) 
การจายเงนิไดตามมาตรา 40 (3) และ (4)แหงประมวลรัษฏากรการหกัภาษี ณ ทีจ่ายกาํหนดไว

ในมาตรา 50 (2) โดยสามารถสรุปไดดังนี้ 
(1) กรณีจายเงินไดตอไปนี้ผูจายตองหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอยละ 15  ของเงินไดคือ 
ก. ดอกเบี้ยพนัธบัตร 
ข. ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารพาณิชย ประเภทประจํา 
ค. ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย ประเภทออมทรพัย แตทัง่นี้ไมรวมถงึดอกเบี้ยเงนิฝาก

ธนาคารประเภทออมทรัพยเฉพาะกรณีทีผู่มีเงนิไดไดรับดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันทัง้สินไมเกิน 
20.000 บาทตลอดปภาษีนัน้ตามหลกัเกณฑประกาศอธบิดี 

ง. ดอกเบี้ยเงนิฝากออมสินของรัฐบาลประเภทประจํา 
จ. ดอกเบี้ยเงนิฝากสหกรณประเภทประจาํ 
ฉ. ดอกเบี้ยหุนกู 
ช. ดอกเบี้ยตั๋วเงินที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น 
ซ. ดอกเบี้ยเงนิกูยมืที่ไดรับจากบริษทัหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น 
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ณ. ดอกเบี้ยที่ไดรับจากสถาบันการเงนิทีม่ีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับ
ใหกูยืมเงนิเพือ่สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เชน ดอกเบี้ยจากบรษิัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทยเปนตน 

ญ. ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธใินหนี้ที่บริษทั
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนผูออก 

ฎ. ผลประโยชนที่ไดรับจากการโอนพันธบัตร หุนกู หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารที่แสดงสทิธใินหนี ้
(2). กรณีผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงนิ หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนผูออก ใหถือวาผูออกตั๋วเงนิ ผูออกตราสาร แสดงสิทธิในหนี้ หรือนติิ
บุคคลผูโอนตั๋วเงนิหรือตราสารดังกลาวใหแกผูมหีนาทีเ่สียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนผูจายเงินไดพงึ
ประเมินและใหเรียกเก็บภาษีเงนิไดจากผูมีเงนิไดในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินไดและใหถือวาภาษีทีเ่รียก
เก็บนัน้เปนภาษีทีห่ักไว 

(3). การจายเงินไดประเภทดอกเบี้ย ฯลฯ ตามมาตรา 40(4) (ก) นอกจากกรณี (1)และ(2)ถาผู
จายเงินไดมิใชนิติบุคคลและจายใหแกผูรับซึงเปนผูอยูในประเทศไทยไมตองหักภาษีไว ณ ทีจ่ายอาจสรุป
ไดดังนี้ 

1. นิติบุคคล ไมวาในรูปใดจายดอกเบีย้ใหบุคคลธรรมดาซึงเปนผูอยูในประเทศไทยมีหนาที่ตอง
หักไว ณ ที่จาย 

2. นิติบุคคล ไมวาในรูปใดจายดอกเบีย้ใหบุคคลธรรมดาซึงมิไดเปนผูอยูในประเทศไทยมีหนาที่
ตองหักไว ณ ที่จาย 

3. ถาบุคคลธรรมดาจายดอกเบี้ยใหแกบุคคลซึงมิไดเปนผูอยูในประเทศไทยมีหนาทีต่องหักภาษี
ไว ณ ที่จาย 

4. ถาบุคคลธรรมดาจายดอกเบี้ยใหแกบุคคลซึงเปนผูอยูในประเทศไทยมหีนาที่ตองหกัภาษีไว 
ณ ที่จาย 

การหกัภาษีเงนิได ณ ทีจ่ายตาม (1)(2) และ(3) หักไวในอัตรารอยละ 15 
(4) การหักภาษีเงนิไดในที่จายสําหรับเงนิพึงประเมินตามมาตรา 40 (4)(ข) ใหคํานวณหักภาษี

ไวในอัตรารอยละ 10 ของเงินได 
(5)  กรณีเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(3)(4) นอกจากที่ระบุไวในขอ(1)(2)(3)และ(4) ที่จาย

ใหแกผูรับซึงมไิดเปนผูอยูในประเทศไทยใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 15 
(6)  กรณีจายเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40(3)(4) นอกจากที่ระบุไวในขอ(1)-(5) แลวให

คํานวณหักภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ณ ที่จายตามอัตราภาษีเงนิได เชน กาํไรทีไ่ดจากการขายหุนนอก
ตลาดหลักทรัพย ฯลฯ 
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3. การหักภาษี ณ ที่จาย กรณีจายเงนิไดตามมาตรา 40 (5)และ(6) 
ตามมาตรานี้ไดแกเงินไดประเภทคาเชา และคาอาชพีอสิระ การหกัภาษี ณ ที่จายกําหนดไวใน

มาตรา 50(3) 
การจายเงนิในประเภทนี้จะหกัภาษี ณ ที่จายเฉพาะกรณีจายใหแกผูรับซึงมิไดเปนผูอยูใน

ประเทศไทยไมวาผูใดจะเปนผูจายแตถาจายใหแกผูรับที่เปนผูอยูในประเทศไทยผูจายเงินไดไมตองหัก
ภาษีไว ณ ที่จายตามมาตรานี ้

4.การหกัภาษ ีณ ที่จายกรณีรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขภิบาล ฯลฯจายเงินไดตาม
มาตร 40 ( 5 )  ( 6 ) (7 ) (8)นอกจากการขายอสังหาริมทรัพย 

กรณีรัฐบาล องคการของรฐับาล เทศบาล สุขภิบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถิ่นอืน่
จายเงินไดพึง่ประเมินตามมาตรา 40( 5) (7) (8) การหกัภาษีในที่จายไดกําหนไวในมาตรา 50 ( 4) ในทาง
ปฏิบัติตองหักภาษีไวในอัตราที่สูงกวา ( รอยละ 15.0)  

5.การหกัภาษ ีณ ที่จายกรณีจายเงินไดในมาตรา 40 ( 8 ) เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพย 
กรณีจายเงินไดพึ่งประตามมาตรานีก้ารหกัภาษี ณ ทีจ่าย กาํหนดไวในมาตรา 50 (5)(6) การ

จายเงินไดสําหรับอสังหาริมทรัพยผูจายซึง่เปนผูซื้อ ตองหัก ณ ที่จายสงตอเจาพนกังาน เจาหนาที่ รับจด
ทะเบยีนสทิธิ และนิติกรรมในคณะที่จดทะเบียน 

สําหรับราคาขายอสังหาริมทรัพยที่จะนาํมาใชเปนเกณฑคํานวณกฎหมายกาํใหใชราคาประเมนิ
ทุนทรัพย เพือ่เรียกเก็บคาธรรมเนียม จดทะเบียนสทิธิ และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ซึง่เปน
ราคาที่ใชอยูในวนัทีม่ีการโอนนัน้เปนราคาขายเพื่อคํานวณภาษีหักไว ณ ที่จาย ทัง้นี้ไมวาการโอน
กรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองโดยมหีรือไมมีคาตอบแทนไมวาราคาทีซ่ื้อขายกนัตามปกติในทองตลาดจะ
เปนราคาใดกต็าม  

2)  ตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร 
การหกัภาษี ณ ที่จายกรณีนี้ เปนกรณีจาํเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี การจัดเก็บตาม

มาตรานี้ใหอธบิดีกรมสรรพากรมีอํานาจออกคําสั่งใหผูจายเงนิไดพึงประเมินที่ไมมหีนาที่การทํางาน ณ ที่
จายตามมาตราอื่นที่กาํหนดไวในประมวลรัษฎากร ตองหกัภาษีเงินได ณ ที่จายเพิ่มเติมได ทัง้นี้ภายใต
หลักเกณฑ เงือ่นไข และอัตราที่กาํหนดโดยกฎกระทรวง 
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4.  สถานที่ยืน่แบบแสดงรายการและนําสงเงนิภาษ ี
ผูมีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย ตองนําเงนิภาษีที่ตนมีหนาทีห่ักตามจํานวนที่คํานวณไดในขอ 3 

นําสง ณ สํานักงานสรรพากรพืน้ที่สาขา นอกจากนีอ้าจชําระทางไปรษณีย ชําระผานธนาคารหรือผาน
เครือขายอินเตอรเน็ตก็ได20 

 
12.  การอุทธรณ 

 
ผูตองเสียภาษอีากรที่ไดรับหนังสือแจงการประเมินจากเจาพนักงานประเมินมีสิทธิอุทธรณการ

ประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณภายใน 30 วัน นบัแตวันที่ไดรับหนงัสือแจงการประเมนิ 
(ประมวลรัษฎากร  มาตรา 30) เวนแตจะเปนกรณีตองหามอทุธรณเนื่องจากผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติ
ตามหมายเรยีกหรือคําสั่งของเจาพนกังานประเมินหรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอัน
สมควร (ประมวลรัษฎากร มาตรา 21, 25) 

คณะกรรมการพิจารณาอทุธรณนั้นถือเปนผูใชอํานาจกึง่ตุลาการ ประกอบดวยบุคคลใดยอม
แลวแตวาเจาพนกังานประเมินผูทาํการประเมินมีสํานกังานอยูที่ใดถามีสํานกังานอยูในเขต
กรุงเทพมหานคร คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณประกอบดวยอธบิดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทน
สํานักงานอัยการสูงสุดและผูแทนกรมการปกครองแตถามีสํานกังานอยูในเขตจังหวดัอื่น คณะกรรมการ
พิจารณาอทุธรณประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน สรรพากรภาคหรือผูแทน และอยัการจังหวัด
หรือผูแทน (ประมวลรัษฎากร มาตรา 30(1)) 

การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมถือเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสยี
ภาษีอากรภายในเวลาที่กฎหมายกาํหนด ถือเปนภาษอีาการคางตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร 
พนกังานเจาหนาที่มีอํานาจยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยตามมาตราดังกลาวไดโดยไมตองฟอง
คดีตอศาล อยางไรก็ดี ผูอุทธรณจะขอทเุลาการเสียภาษีอากรตออธบิดีกรมสรรพากรในระหวางพิจารณา
อุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณก็ได แตเมื่อคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณมีคําวนิิจฉัย
อุทธรณแลวกต็องชําระภาษภีายใน 30 วนั นับแตวันไดรับแจงคําวนิิจฉัยอุทธรณใหชําระภาษี เวนแตกรณี
มีการอุทธรณตอศาลและไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการเสียภาษีอากรในระหวาง
พิจารณาคดีของศาลก็ใหรอการชําระภาษอีากรไวกอนจนกวาจะมีคําพิพากษาถงึทีสุ่ด เมือ่ศาลมีคํา
พิพากษาถงึทีสุ่ดใหชําระภาษีอากรแลวผูตองเสียภาษีอากรก็ตองชาํระภายใน 30 วนั นับแตวนัไดรับทราบ
คําพิพากษาถงึที่สุดนั้น (ก)) มาตรา 31 วรรคหนึ่ง) 

                                                  
20กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, อางแลวเชงิอรรถที่ 1,  น. 57-58. 
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เมื่อคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณไดรับอุทธรณแลวจะดําเนนิการพิจารณาอทุธรณในการ
ดําเนนิการพิจารณาอุทธรณนี้กรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณจะออกหมายเรียกผูอุทธรณไต
สวน ออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูอุทธรณหรือพยานนัน้นาํสงสมดุบัญชี หรือพยานหลักฐานอยางอื่น
อันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวา 15 วนั นับแตวนัสงหมายตามมาตรา 32 
แหงประมวลรัษฎากร มาตรา 32 นี้มิใชบทบัญญัติวาการพิจารณาอุทธรณจะตองมีการออกหมายเรียก
ดังกลาวในทุกกรณี ดังนัน้ การพิจารณาอุทธรณที่มิไดมกีารออกหมายเรียกดังกลาวจึงไมเสยีไปแตอยางใด 
(คําพิพากษาศาลฎีกาที ่4389/2547) 

เมื่อคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณไดพจิารณาอุทธรณแลวจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณคําวินิจฉัย
อุทธรณนัน้ตองทาํเปนหนังสอื (ประมวลรัษฎากร มาตรา 34) และถือเปนคําสั่งทางปกครองตาม
พระราชบัญญติัวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 เพราะเปนคาํสั่งของเจาหนาทีข่องรัฐที่
ออกโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย เปนการใชอํานาจตามกฎหมายที่มีผลในอันทีจ่ะกอนิติสัมพนัธข้ึนและ
มีผลกระทบตอสถานภาพแหงสทิธหิรือหนาทีระหวางผูตองเสียภาษีอากรกับผูจัดเกบ็ภาษีอากร โดยผูตอง
เสียภาษีอากรมีหนาที่ตองชาํระภาษีอากรตามคําวนิิจฉัยอุทธรณ เมื่อคําวนิิจฉัยอุทธรณดังกลาวตองทํา
เปนหนงัสือจึงตองใหเหตุผลไวดวยทัง้เหตผุลในขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ เหตุผลในขอกฎหมายที่
อางอิงและเหตุผลในขอพิจารณาและขอสนับสนนุในการใชดุลพินิจตามที่บัญญัติไวในพระราชบญัญัติ
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 37 มิฉะนัน้ถือเปนคําวินจิฉัยอุทธรณที่ไมชอบ ทั้งนี้ แม
มาตรา 34 แหงประมวลรัษฎากรจะมิไดบังคับวาจะตองใหเหตุผลไวดวยก็ตาม เพราะมาตรา 34 แหง
ประมวลรัษฎากรถือเปนกฎหมายเฉพาะทีม่ีหลักเกณฑทีป่ระกันความเปนธรรมหรือมมีาตรฐานในการ
ปฏิบัติประการต่ํากวาหลักเกณฑที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาตรา 37 
จึงตองใชหลักเกณฑตามมาตรา 37 ดังกลาว (คําพพิากษาศาลฎีกาที ่ 2747/2546 คดีระหวางบรษิัท เอซ.
ท.ี สตีลเวอรค จํากัด โจทก กรมสรรพากร จาํเลย, คําพพิากษาศาลฎีกาที ่ 6949/2546 คดีระหวาง
บริษัทเวน็โฮลดิ้ง จํากัด โจทก กรมสรรพากร จาํเลย, และคําพิพากษาศาลฎีกาที ่ 4389/2547 คดีระหวาง
บริษัทภูเก็ตสหไมไทย จํากดั โจทก กรมสรรพากร จาํเลย) 

เมื่อคณะกรรมการอุทธรณมีคําวนิิจฉัยอทุธรณและสงคําวินจิฉัยนัน้ใหผูอุทธรณแลว หากผู
อุทธรณไมเหน็ดวยก็มีสิทธอุิทธรณคําวนิจิฉัยนัน้ตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วนั นับแตวนัที่รับแจงคํา
วินิจฉัยอุทธรณ เวนแตเปนกรณีตองหามอุทธรณเนื่องจากผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําสั่งเจา
พนกังานประเมิน ผูวาราชการจังหวัด หรือกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ แลวแตกรณี 
หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูนัน้จึงจะหมดสิทธิที่จะอทุธรณคําวินจิฉัย
อุทธรณตอศาล (ประมวลรษัฎากร มาตรา 33(1), 33) 
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การอุทธรณตอศาลภาษีอากรใหทาํเปนคําฟองยืน่ตอศาลภาษีอากรกลางโดยฟองกรมสรรพากร
เปนจําเลยและเสียคาขึ้นศาลในอัตรารอยละ 2.50 บาท ของทุนทรัพย แตไมเกิน 200,000 บาท การเสียคา
ข้ึนศาลนี้ตองเสียเปนรายขอหา มิใชเสียเปนรายคาํฟอง หรือรายสาํนวน เพราะประมวลกฎหมายวธิี
พิจารณาความแพง มาตรา 150 มิไดกําหนดใหเรียกคาขึ้นศาลเปนรายคาํฟองหรือรายสาํนวน (คํา
พิพากษาศาลฎีกาที ่1667-1670/2545 คดีระหวางนางสมทรง จันทาภากุล โจทก กรมสรรพากร จาํเลย) 

การอุทธรณหรือการฟองคดตีอศาลดังกลาวไมถือเปนการทุเลาการเสยีภาษีอากร เวนแตผู
อุทธรณไดรับอนุมัติจากอธบิดีกรมสรรพากรใหทุเลาการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 31 
ขอใหสังเกตวาอธิบดีกรมสรรพากรเทานั้นที่มีอํานาจอนมุัติใหทุเลาการเสียภาษีอากร ศาลไมมีอํานาจแม
จะเปนการอุทธรณตอศาลก็ตาม 

การดําเนินกระบวนพิจารณาในศาลภาษอีากรจะตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษี
อากรและวิธพีจิารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 และขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ซึ่งออกโดยอธิบดี
ผูพิพากษาศาลภาษีอากรกลางโดยอนุมัติ เจาพนักงานศาลฎีกาตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร
และวิธีพจิารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 20 ในกรณีที่ไมมีบทบัญญัติกําหนดไวใน
พระราชบัญญติัดังกลาวหรือขอกําหนดคดีภาษีอากรดังกลาว ก็ใหนําบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวธิี
พิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลก (พระราชบญัญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธพีิจารณาคดีภาษี
อากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17) 

วิธีพิจารณาคดีภาษีอากรมขีอแตกตางกบัวิธีพจิารณาคดีทั่วไปหลายเรื่อง เร่ืองสาํคัญก็คือในคดี
ภาษีอากรที่มกีารชี้สองสถานนัน้ คูความจะตองยืน่บญัชีระบุพยานตอศาลกอนวนันัดชี้สองสถานไมนอย
กวา 30 วัน ตามขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ขอ 15 ซึ่งตางกบัคดีแพงทัว่ไปที่ประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพง มาตรา 88 กําหนดใหยื่นบัญชีตนฉบับเอกสารและสงพยานวัตถุตอศาลในคดีภาษี
อากรที่มกีารชีส้องสถาน คูความจะตองยืน่ตนฉบับเอกสารและสงมอบพยานวัตถุตอศาลพรอมบัญชีระบุ
พยานตามขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ขอ 16 ทั้งนี้โดยไมตองสงสาํเนาเอกสารตอศาลและคูความ
ฝายอื่น จงึตางกับคดีแพงทั่วไปทีป่ระมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพง มาตรา 122 กําหนดใหยื่น
ตนฉบับเอกสารตอศาลในวนัสืบพยานและมาตรา 90 กําหนดใหสงสําเนาเอกสารตอศาลและคูความฝาย
อ่ืนกอนวนัสืบพยานไมนอยกวา 7 วัน สวนพยานวัตถนุัน้มาตรา 128 กําหนดใหสงตอศาลในวนัสืบพยาน
หรือวันอืน่ใดที่ศาลจะไดกาํหนดใหนาํมา 

คดีภาษีอากรนั้นเมื่อศาลภาษีอากรมีคําพิพากษาศาลฎีกาหรือคําสัง่แลว คูความมีสิทธิอุทธรณ
ได แตตองอุทธรณไปยังศาลฎีกาภายใน 1 เดือน นับแตวันที่ไดคําพพิากษาหรือคําสั่งนั้น (พระราชบัญญัติ
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวธิพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 24) มิใชอุทธรณไปยังศาลอุทธรณ 
เฉพาะแตคําสั่งตอไปนี้เทานัน้ใหอุทธรณไปยังศาลอทุธรณ 
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(1) คําสั่งใหจาํคุก กักขัง หรือปรับผูใดตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพง 
(2) คําสั่งเกีย่วกับวิธีการชั่วคราวกอนพพิากษาหรือคําสัง่เกีย่วกับการบังคบัคดีคําพิพากษา

หรือคําสั่ง (พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวธิพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 26) 
ในคดีที่ราคาทรัพยสินหรือจาํนวนทุนทรัพยทีพ่ิพาทไมเกนิ 50,000 บาท คูความจะอุทธรณใน

ปญหาขอเท็จจริงไมได เวนแตผูพิพากษาทีน่ั่งพิจารณาคดีนั้นในศาลภาษีอากรไดทําความเหน็แยงหรือไม
รับรองวามีเหตุอันควรอุทธรณได หรือถาไมมีความเหน็แยงหรือคํารับรองเชนนี้วา ตองไดรับอนุญาตให
อุทธรณเปนหนังสือจากอธบิดีผูพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง (พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธี
พิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 25) 

คดีภาษีอากรที่อุทธรณไปยงัศาลฎีกานัน้ผูพิพากษาในแผนกคดีภาษอีากรในศาลฎกีาจะเปนผู
พิจารณาและพิพากษา แตในกรณีที่ประธานศาลฎีกาเห็นสมควรจะใหมีการวนิิจฉัยปญหาขอกฎหมายใด
ในคดีภาษีอากรใดโดยที่ประชุมใหญของศาลฎีกาก็มีอํานาจที่จะกระทําได (พระราชบัญญัติจัดตั้งศาล
ภาษีอากรและวิธพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 28)21 

  
 
 

                                                  
21 ชัยสทิธิ์  ตราชูธรรม, อางแลวเชิงอรรถที่ 2, น. 214-217. 


